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T-TalktaÜ yana olmayan güçlertn temsil-
" cilerl, son blr kaba kuwet denemesi-
ne girtşmişlerdlr. Belli lıir görüşü ve
hallın sesini ParlAmentoda yansıtan blr_

kaç ktşinln varlığnı btle hoşgörü lle kar-

şılayamayanlm, en §onunda, İçtşleri Ba,
kanlığı ve Emniyet Genel Müdürlüğti
bütçesl rörüşülürken Mecllste hazır bu,
lıınan TİP mllletveklllerlne saldırmışlar-
dır. Me^lls salonunu ve korldorlannı sal_

drnva uğravan mllletveklllerinln kanla,
n-vla bulavan bu olay, şüphesiz ki, Türk
Demokrasisl lçln kara blr leke olarak, Ee,
lecek kuşaklara ulaşacaktır. Bu olay, ,ftk-

re flkirle karsrlık vermekten öc|z nlanta_

nn. daha doğnısıı. diinva,nın ve Tiirklve'_
ııln nereye gttttüinden haberl bulunma,
yanlann yarattıklan ve yaratacaklan tek

olay değltdlr. Tasıılığı tıbancatann sayı-

sı ve rnodellert hakkında basına demeç-
Ier vermektcn kaçınmavan, lktldar par,
ilsine mensup bir ParlAmento üyeslnln

kaba kuwct gösterllerinde başrolü oyna,
ması, hayll tlgi çeklcldtr.

Mecllstekl olayr baslt blr kavga olarak
geçtsttrnıeğe calışmak, geırceklerl gldemek

olur. OIay, aslında, MeıIls lçlnde ve dışın-

da oluşagelen olaylar zln-trtntn btr halka_
sıdrr. AP, CHP'dekt son bölünmeden ya-

rcrlanıııak, GP'nln desteğlnl alarak slya-

sal dengeyi tlerlci, toplıımcu ve halktan
yana olan güçlerin aleyhlne bozrıak lçln
son blr baskı ve gösterl denemeslne girlş-

m!ştir. AP, Meclistekl çohınltığuna Eli.i-

veneFek, seç{m slstemtnt değtşttrme çaba-
sına kapılmıştır. Blr yandan, basın suç-

lanyla tlglll yent değtştkltkler ortaya atı_

lırken, blr yandan da, bazı suçlann askerl
yargınm kapsamına alınaca$na dalr ça-

lışrnalar yapılmaktadır. tkttdar partlsl,

siyasal ortamdakl dengeyi kcndl lehinde

kullanmak tçtn GPhln önümüzdekl ma_

halli tdareter seçlmlerlne güçlü olara,k

glrmeslne çalışmaktadır. Blr olup , bitü-
ye get:,rllerek, yoksul hatlon ve namuslu

vatandaşın ödedtğt vergilerle beslenen

ınillet keseslnden GP'ye ymrm mllyon ll,
rzlık bir miikAfatlandırma ödcneğl veril-

miştlr. İdarede baskı alabüdtğl,ıe artmış_

tır. Öğiretmen lnyımı dcvam etmektedir-
Yetld Kanununa dayamlarak, devlet eliy-
le birtalıum klmseler milyoner edilmcğe
çalışılmaktadır. İşçi sendikalannın güç-

lenmelerini önleyic! ve grev krncı dav-
ranışlcr ZongııIdak'taki olayın patlaması_
nı engelleyememlştlr.

Rüttin bunlar karşısında halkı ylne kendt
- yanında tutnıağa dcvam edebilmek
lçiıı onun dtnsel dııygılanna sığınılmakta
ve mevhum btr "komünizm tehlikcsi" ya-

rctılınaktadır. O kaCar ki, İçiştert Bakaru,
blJtmset sosyaltstlerin , nefes ald:klannı
btle lzledlklertni söyllyerck şecaat a.ıze-

derken, mltlet oytanyla Mecllse gelınış blr
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paüt haktımda suçlamalarda bulunmak-
Lo mç--ryacak kadar baslretslzllk de

göstermektedlr. Oysa Anayasa, styasail

|arttlert demokrasintn vazgeçllmez blr ö-

ğest olarak kabul etmektc, kanunlaı,ın dı-

ğma çıtan partttertn ancak Anayasa Mah_

kemeslnce kapamnasına lmkin geroıek_

tedlr. Hiikiimetin, Meclls kürsüsünden,

btr partl aleyhinde -söziirn ona_ ıleliller
vgre:ek yerde, oğer ellnde varsa, bu de_

tttlertnl yetklü yergı orgaılanna tesiim
etmesl geııektrdl. Hem de Mectls kürsü_

siinde blr Hi:ktimet sözcüsü tarafından

siizv€rllmeslne karşın olaıy, o giiııCentıeı{
Başsavcrlığa aksetttrtlmiş dcğildlr, E,ğer

bazn ktmsclerln soluk alışını btle lz!,eyebl-

lenlertn el!ınde bunlann suçlu olduklarım
gö§tercn en ufak blr delil buluıısaydı,
bundan kaçınmazlardı.

Blr kaba kuwet gösterlsl ba-şlaıııştır,
Hakkın kaba kuwetle ba.stınlenııyacağı

elbeıte antaşılacak, halktan yana oian
güçter, nasıl olsa başanya ulaşacaktlr,

Toplumcu ve halktan yant kuruluşlann
bugüne kadarld tutumlan, onlarm, herşe_
ye karşrn başanya ıılaşacaklan ümi6;6
güçlendiınektedtr.
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§efesinizi değilse de, kasıklannrzı de-

ğilse de, başınrzı elleriniz arasrnda tu-
tarak okuyacağınızı sandığımrz bu olayla-
rın başlangıcı, gerçekte, taa 7967 ağusto_
suna kadar uzanmaktadır. yani hnlataca-
ğımız, Bayındırlrk Bakanlığında "mü-
hendis kıyımı" ve "beyin ezmesi"nin baş_
langıcıdır.

Sıcak geçen 1967 ağustosunda, Kara
Yollar:nın Küçükçekmece'deki kampına,
genel müdür karılarr, küçük memurlar,
orta memurlar vs. gibi, yazdan bir onbeş -

yirmi gün koparmak istiyen pek çok kim-
se gelmiştir. Günlerden birgün, Bayındır-
lık Bakanı Orhan Alp'in eşi MuallA Alp dc
görünmüştür kampta.

Atatürk, kadın haklarını tanımış, "ka-
dın - erkek eşitliği sağlıyacağm" diye
uğraşmıştrr ama, birgün, Osmanlı devnn-
de olduğu gibi, Tiirkiye'de yine bir "ka-
dınlar saltanatı" kurulacağnı herhalde
aklına getirmemiştir.

Bayan Muallö Alp, kampta kaldığ sü_
rece, bir türlü rahat edememiştir. Önce,
yemeğinin, kamptaki külübesine garson-
lartarafından getirilmesini istemiştir.
Oysa, burası bir kamptır. Burada, herke-
sin. vemeğini kendi elivle alması kampa
ait bir öze]liktir. Ama bavan trlp bT ku_
ıala uvmamıs, Bakan eşi olclrığunu her
hareketiyle çevresine duvurmuştur.

Bayan trlp, biı:gün, İstanbul'a inmek
istemiştir. Genel Mi_idürltik şoförlerinden,
o sırada orada kampta bulunan Doğan1
çağ:ı:fmrstrr. Alırıı zamanda kampın da
şoförliii:iinü vapmakta olan Doğan, Bayan
.!.!p'i İstaıbu]'a sötiirmüstiir. Ancak, yot
boyunca da dereden tepeden konuşulmuş_
tur. Bu arada söz, politikacıiardan ve yö-
neticilerden açıImış, şoför Doğan, ezildik-
lenııden, İktidarın baskıIanndan yakın-
rrlştır. Yöneticilerin, Türkiye'nin gerçek-
lerini hiç mi hiç görmediklerini söyle_
miştir. Bayan Alp, şoför Doğan'ı pek sem_
patik bulmuştur. İstanbul'dan dönüşte,
Doğan'ın vakasınr bırakmamiş, onunİa
hep konuşmak istemiştir. ll<ide bir sor-
duğu şudur:

- "E,ee, anlat bakalım Doğan; Teşki-
latta daha kimler var solcu?"

- "FitAn da var, falan da var.."
Bayan Alp, Doğan'la da yetinmemiş,

kampta kimler varsa, aşçrsından aşçı ya-
rnağına kadar, hepsİvle tartışlp durmuş-
tur: "Bu düzen, o düzen... Değişmeli mi
değişmemeli mi?., Emekçiler iktidara ge-
lecekler mi, gelemiyecekler mi?"

Bakan partizan olur da, karrsı olmaz
mı? Biz, bir keresinde, say,n Ecevit'le,
Bakan l.!rı'in "[!ı-ıhalcfetin defterini dü-
rc-:ceğiz" şeklindeki sözlerini tevpten din-
lemistik, Kocası defter diirerken esi tıoş
dııracak değil ı,a,.,. o da, kendİni, kamp_
taki "sn!culaı,"ın listes,iıi defterine kay-
detmekle görevli saymışttr.

Bu arada, AP'ye oy verenler bile "sol-
cu" diye, Bayan Alp'in defterine geçmiştir.
Eee, olacak elbet. Bakan karısı, Kamp
Müdüriiniin ve ilgililerin, bütün solculan,
kendisinin kamptabulunduğu devreye
rastlattıklarını iddia etmiş ve kocasrndan,
buna çare bulmasını istemiştir.

KAYDIRMA FASLI BAŞLİYOR
fstek yerine gelmiş, kampta görevli bu-

lunanlar, aşçı yamağna kadar görevle-
rinden alınmışlar, ya merkeze, ya da uzak
yerlerç verilmişIerdir. Kampta gö:evli Şe,

rife Türksen merkeze alınmış, şofor Do_

ğan, Genel Müdürlükten alınıp, Merkez
Atölyesindeki görevine geri yollanmıştır.
"Kadın parmağı" ile başlıyan "beyin ez-
mesi"nin öbür kurbanlan ise birkaç ek-
siğiyle şunlardrr:

- İdari ve Mali işler Dairesi Başkanı
yüksek mühendis Mehmet Kınaş, görevin-
den alınıp, Köprüler Dairesinde kızağa,

- İdari ve Mali İşler Başkan Yardım-
cısı BAki BilAl, Murakabe Kurulu üyeli-
ğindc kızağa,

- 
- İdari İşler Müdürü Münir Öçel, Mu-

rakabe'de kızağa çekilmiştir.
- İda.ri İşler Şubesi Dilek Memuru,

MuallA Alpiin kampta bulunduğu sırada
Kamlı Komiseri görevinde bulunan Sabri
Eccr, Sivas'a sürgüne yollanmıştır.

- Kampt4 bulunanlann çoğunurı akr_
betinden haber yoktur. MuallA Alp'le kim
konuşmuşsa, görüşünü ona açmlşsa, "sür-
giin"dcn nasibini almıştır.

Bunlann drşında, "solcularr temizliye-
ceğim, defterlerini düreceğim" dil,e yola
çıkan Bakanın gazabına uğnyanlar da ö:
zetle şunlardır:

- Organizasyon ve Metod Müdürü
yüksek mühendis Mehmet Özgüven, mü-
şavirliEı; Genel Müdürün Özel Kalem Mü:
clürli-iğünü vaDan, üniversite mezunu, iki
1,atıancı dil bilen Samire Akmen, Eğitim
ştıbesine kızaüa; tdari İsler Sııbesi Neş-
rivat Şefliği memuresi Semiha Soley, Dör_
ctilncü Bölgeye kütüphane memurluğuna;
İCari İşler Daire Amirliği memuru Müfit
A.kşiiz. Samsun'a süreüne: Teknik Hesap-
lar Şrıbesinden Hamit Özel ile Mustafa
Tı-rran Kastarnonu'va sürgüne; Celil Ata-
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yöneltti ve Bakanın, "eşinin ağzına baka-
rak", aşçısından şoförüne, memurundan
mühendisine kadar birçok insanı "hallaç
pamuğu gibi ordan oraya attığınr" öne
sürdü. Bakan, bütün bu iddialan, "Bun-
lar, çok eskimiş lAflardır" cevabıyla ge-

çiştirdi. Şaban Erik, milletvekilliğinden
önce, Kara Yolları İşçilerini de içine alan
Yol - İş Sendikasının Genel Sekreteriydi.
'Bu bakımdan, bu teşkilat hakkında "çok
şey:l biliyordu.

Bakarun partizan tutumu, Bakanlık
personelinin moralini iyiden iyiye boz-
muştur. Personel, çok sevdiği Genel Mü-
dürün de Bakana -Artık-, direnemediğini
açıkca görmüştür. MP'den transfer Baka-
nın, Kara Yo]lan gibi seçkin bir kuruluşu

allak - bullak edişi, bu kuruluşa gönül ve-
ren elemanlan yürekten sarsmıştır. Mor-
rison firmasının tavsiye ettiği Boğaz Köp-
rüsiinü bir hn önce gerçekleştirme çaba-
sındaki Bakanın, Türk politika hayatında
bırakacağı izler çok geçmeden görülecek-
tir.

ffi
(Mahkeme eüyle aldığmız tekdb)
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" KADrNLAR §AITANATT"MT?

Mu FTU DEN
DiN LEYıNiZ

Derneğinizin 1/Şubat/968 tarih ve 332
sayılı nüshasında MÜFTÜNÜN MARİ_
FETLERİ başhğyla, Şahsım ve maka_
mrmla ilgili ve hakikatle hiç bir alakası
bulunmuyan yazıyı okudum. Baştan so-
na kadar yalan /anhş beyanlarla dolu bu
yaz|ya cevap vermek belki değmez, an-
cak, umumi efkan yanıltan bu tip düş-
kün ve maksatlı yazı|ara cevap verilrne_
siyle, bir çok iyi fikirli kimselerin de ha-
kika.ti anlamalarına yardım edeceği dü-
şüncesiyle en doğru olanı, olduğu gibi a_

şağıdaki şekilde yazıyorum. göz ve kula-
ğınızı dört açarak okuyup dinlryiniz.

.Assubav emeklisi Sabri Tacir'e, Koıı.
ya Müftülüğü'ne mürcahttan aylirca
evvel bir bankadan l00 bin lira ikramiye
çıkar, bir çok din adamlar,:na ve bu me-
yanda Diyanet işleri Başkanlığ'na da du_
rum bu şahısca sorulur. Her müracaaf-
ta, müsbet veya menfi cevaplhr alını;,.
Güya, Başkanlıktan da kendilerine: Fa_
kir bir aile olduklanna göre, bu para ile
bir ev alabilecekleri sövlenir, Bu arada
niçin uzun zaman geçmesine rağmen ve
bu para sahibinin elinde bulunduğu hal-
de, bir ev alınmamış ve neticeve varılmış
bir mesele için konya Müftiiltiğüne aırı_
ca müracaat ihtivacı hissedilmiştir? bil-
meyiz. hareketlerinde hür olan bir çok
kimselerin reşid chğda bir takım tecrü-
beli zevatın bu işi aralannda vuzuha er-
dirip karar vermeleri en doğru yol değit
mi idi? bu başka mesele.,.

Hayır; duıum bununla kalmamış ve
para sahibince lüsum görüımüs müftü_
lüğe (Damat bevin yazdığı sekilde geti-
rilerek) değil) kendi gelerek bizim de bu
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oğlu Sivas'a, Nihat Atalan Meısiıı'e, Alı
İhsan İlhan Konya'ya, Kenan ve Suzan
Baştuzi Antalya'ya, İdari İşler Şubesi
Temsil Şefi İhsan Kudret Dışkapı'va, 12.
Eölge Malzeme Amiri Sıddık Sekmen Si-
r,as'a nakledilmislerdir.

"ESKİMİş LAFLAR..,,

Qlay, bundan bir hafta önce ParlAmen_- toda ortaya atıldı. TİP milletvek;llerin-
den Şaban Erik, Bayındırlık Bakanlığı
bütçesi görüşülürken, konuyu Bakana
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huzusuaLi fikrimizi sormuşlardır. kendi-
lerine vermiş olduğumuz cevap gayet iıı-
şa ve kesindir. ve sidece bu mes'ele hak-
kında, İdnmui dediğinden ibarettir. Şu-
rası herkesce bilinmelidir ki: islimın
Dini'nin hükümleri, temel ve İlahi ölçli-
lere istinad eder. Bu hak ölçülerce ha-
ram olan birşeyi kimse kendi mütealasiy-
la ve indi görüşleriyle mübah addedemez
ve Helal diyemez, Zina edenler çoğalınca
zina helal, içki içenler çoğalıncada, içki
mübahtır, diyemiyeceğimiz gibi....

Evet; Bizim, ikramıye sahibi Sabri
Tacire cevabımız, ancak islamın söyleye-
ceğinden ibaret kalmıştır. Yine aradan
zaman geçer aynı kimse tekrar gelir: Be-
nim rahatım ve huzurum yok bu p'ara
ile ev alamıyacağm, Allah nezdinde mes',
uliyetten korkuyorum. Nereye vereyim.
Bu gelis Def'alarca tekrarlanır: para sa-
hibine dilediğiniz yere verirsiniz ve iste-
diğnizi yaparsıntz. (Damat bey şerefli
bir insansa, lütfedip bunlan kayın pede-
rinden sorabilir) Netice olarak yine pa-
ra sahibin tensibi ile Devlet hastahane-
sine, verem hastahanesine ve bazı devlet
müesseselerine karar verilir ve telefon_
lar edilir, iizerinden yine ıızun zaman

geçttÜi halde, hastahalerden bir cevap
alamıyınca Sabri Tacir bizzat gidip gö-
rüşür yine netice yok, Nihayet para sahi,
bi, beı sağ iken bu parayı bir yere ver,
meliyim diyerek tekrar makamımıza ge-

lir, Bizim tesir ve telkinimiz altında ka-
larak değil kendi arzusu ile adı geçeıı
derneğe teslim eder ve bankaya yatınr-
lar, Bütiin bunlan halen hayatta ve şuu-
ru yerine olan Assubay arkadaşa bizzat
anlamak mümkündür. Bir aralık damadı
ile kızı müftülüğe geldiler, kendilerine
bu işte muhatab.n ancak rednek olduğu-
nu, babalannın dllerse, gelip parayı der_
nekten alabileceğini söyledim. "Divanette-
kiler devlct hdamı, onlar din adamı ola-
maz" Ldfı şeni bir iftiradır.

Bir müddet sonra vilavete dilekce ile
yaptıklan müracaat da müftülfiğe intikal
etti. Yine para sahibinin dilediği zaman
parastnı dernekten alabileceğinı ve bu
mfamelatda muhatabın müftülük değil,
dernek olacağını, kendilerine yazıyla ce-
vap verdim. Vilayetten bu cevabı alan
damat bizi gazete|ere verip aleyh:mizde
aklına gelen her şeri yapmaktan geri kal_
mamrştır. İ

Halihazırda, Sabri Tacir, parayı müf-

tiiüük yaptırma derneğinden geri almrş
ve birçok hayır müesseselerine bu parayı
tekrar dağttığ.nı, Hastahanelere ve ba-
zı okullara verdiğini, parayı yine danıat
beye bırakmadığnı elindeki ınakbuzlar,
la isbatla yarak, bunlan gözyaşlan ara-
sında içini dökme vesilesi yaparak anla-
tarak gitmiştir. Eğer bu phrada müftii-
nün telkininin tesiri bulunsaydı, tckı:ar
alındıktan sonrahemgn bir ev ahp içiıe
rahatca oturabilmesi gerekmezmiy<li?
Soruyorum: Namuslu insanlan lekele-

meye çalışınak marifet midir? Bu çeşit
düzmece hikayelere, hakikatı tahrif edc-
rek bir din adamının aleyhinde propa-

ğanda yapmak hünermidii? Esasen bi,
zim iş ve marifetimiz, İlim iman, alılak
ve şahsiyet telkin etmektir. Bu il,ice bi"
linmeli.

Benim meslekimde yirmi seneve ya,
krn resmi hizmetirc vardır. Dini bilgile-
rim bütün dallar.nda tahsil görerek al-
dığım icAzetname ve Din işleri Yüksek
Kurulunda verrniş olduğını imtihanın
ewakı, bu gün Diyanet işleı:i Ba-şkanlr
ğındaki dosyamda mahf.uzdur. Yirminci
asnn Türkiyesin'de her şe.ı hi.irriiriet için
olduğuna göre kimseye keırdimizi kabul

BUnJUVA İrrıDARı Vil İ}IM(}KnASİ
flirH,ve'de sosyallst hareketln geliş-

mesl ve TİP'nln "emekçl ıınıflann
partist" olarak Tikk styasi hayatına ka-
ülınasıyla slyasi mücadele, egemen sı_
nıflar lçinde cereyan eden btr iktidar
9atışına51 rıtteltğtnİ kaybetmtşttr. Emek_
çi sınıflann styasi örgütiiniin varlı$,
Tiirklye'nin bütiin ekonomik kaynakla_
rını kontıolşuz kullanna* lsteyen ege-
men sınıflan başındanberİ tedlrgin et-
mektedir. Üzerinde dunııak l§tediğlmlz
ko:ıu, Anayasamızın styasl parttlere ta-
mdıIı tenıinata rağnııen, parfl kapatma
.tehdltleılnln hergün tekrar edllmestdtr.

Anayasamız, demokraslnin ıuazge-

çllmez uıısurlan oldıığrıng lrellrtmek
ıııı,etlyle slyasi partlleı.ln var!ığını le_
nı|nat a!t:nı almıştır. S|ıvas? paftller
aııcak, IElk ve ılernokratlk Cumhırlyet
İlkelerl |!e Cevlettn ütke ııe mİllet|vle
böltinııezllğJ e§asına n-,kın davrandık_
lan takdlıde Anavasa Mahkemesl tara-
fınılan yasaklanablllrler. Bövle blr ya-
ıııklapıa hükmii olını,dığr halde serma_
yecl ikt|dar çevr.eler{ntn sosyalist mu-
halefet haklaııdakl lthamlan ve uyan_
dınlmak istenen şüohe, sorurnsuz blr
davrı,ı:ıs olınaktan öte btr anlam lfade
etmektedır.

Eir slvasi partl. gerek ılevlet diire.
nlnl, gerekse toprum diizenir.l değtştir-
neyl amaç edtı:ebltlr. Esas itibarlvle sl-
yasi portlleıln a_tnacr, Slvasİ Partİter
Kanuııumuzırn da bettrtttğt tizere, top-
lum diizeninl ve devlet diizeıdnl etklle-
rnek, denetlernek ve yÖnetmektlr. Bu
sebeple, blr slyasl partinln, varolan top-
lum diizentnt -üretlıa sistenıl, ınülkiyet
lltşkilett, sınrf tltşktlerl, gellr dağlımı,
tistyapı kuruıııtan ve illşldleri vb._ köklü

bir şekilde de§ştinneyt amaç edinme-
sl, hattl beltrü blr sınıfı ortadan kaldı-
ra:ak blr prograna sahlp olması, oııııD
kapatıInasını gerektirmez. Bllhdrğr gl-
bi, Anayasamız, toprak reformuyla blr
sınrfın, feodalitenin ortadan kalkması
sorıucırnu doğuracak tedblrlerl öngör-
ınüştür. Tarlh blze gösterlyor kl, top-
lrırndakl ürettm tlişktlert ve bu ll!şkite-
ıe bağlı olarak sımf illsktleıt sürekll
tılr değtsme tçlnctedtr. Blr yukan iire-
tlm tarzına geclldlkçe sımflann fonk_
sivonu değlşmekte veva bazı sınıflar or-
tadan kalkmaktadır. Anayasamız, bu ge_

ltstnıln "zoı'Tıa ge:"çekleşttrilmeslnl ya-
sa.klamştır. Türk toçIı.mu, de:nokratlk
yolla her tiirlü gellşıne ve devrime açık-

rurımasmdan, varclan toplumsal iI§H-
lerlı, yanl miilk sahibi sınıflaııı ege_

merdtğnin siirüp gltmeslni arüyaı gö-
rüşle faşlzın arasınd.ıı tarthin akışı tçin-
de, blr mubteva ve öz farkından çok, bl,
çlm ve derece fariu vaıdır. Her iHsl de,
geltşen sosyaüst harekcıJere kıışı scr-
mayedarlann ikttdannı tehütle, zorba-
lıklıa korumuşlardır. Toplıın dilzentnde-
kl sınıf ve menfaat çatışrnası, paftl ka-
patma tehditlertfe, zorta, blr noktatla
dorıdurulninaz. Burluva §ıDıftnın, emek_
$ sınıflann bllüıçlenmeye başIaman
karşsında sosyaüst partl,yt ortadan lıal.
dumaryı düşiindiiğii yerde demokrasiye
bağlıIıS da sona enıılş demektlr. İlglnç
olan, parti kapatma tehditleırnh de-
nokıasl adına yapılmasıdır. I}emokrasl.
den, egemen şrnıflbnn sömiirme düzcnl-
ni değil de, tophımun, kendl geleceği
haktğnda ölgtir biçlmde karar verrne-
slnl anlarsak, konınma§ı gcreklt ve toIF
luınlınn geltsmeslvle çellşmiyenblr
demokrasi anlayışnaulasınış olurııa
Bütün toplumun, toplumdakl bütün sı_
nıflaıın ma!ı olan demokrasl, tcpluı:ı_
lann daha ilert üretlrn slstenıle_riıre ı,.eç-
ınesl, daha tlert blr ııvsarlık btc!ınl ya-
ratması icln aractlr. Burlııva lk*"ida"n,
toplumım ekonomlk, scsyal vnyrlsrnlli,
sınıf illslıllertnrn özgiir ve demokratlk
blr oıtamda deüleehlt|r c!ı:ıasrna te_

hammiit edeblldtğt siiıece dcııı:!ı_ -

tlktİr ve ıneşrfirlıır. Eıı taharnıriilii:ı
sona erdlğl, demokraslnln vaı.lıihna
ka§teditd!ği aııdan ltlbnren, deınokrasiyi
lı,ittün sartlan3rla ca;-ıglttestlrıne ve vE_
şatma görevl, Tiirkiye'nln p.ereek de_

- nokratlk güçlerl olan çalışn sınıflann
onaudanna ytiklenir.

doğu perlnçek
tır. Bu sebeple, Anayasamız ve Sigasi
Partller Kanunumuz, dernokraslyi bel-r_
Il blr zaıaandaki iiretlın slstemi ve miil-
kiycl tlişklleri olarak görrnerniş; de-

mckraslyl, "toplumun, kenıli geleceğt
hakkrnda, çok parttlt rellm lçlnde, öz.
gi.irce karar veııııesl" şeklüıde tanrmla_
m§ttr.

Demokraslden, tıellrli bir üretim bi-

çlrninJ., sermayecl sınıftn üı.etlmi ve üre_
tileıı hasrlanın dağılımınr tstediğt g*bi

diizenlemeslni aıılıyan görüş, ifl6s etme-
ğe mahlrünıdur. Bu anlayış, kapltall§t
üretim slsteıtılni sllAhla ve zorbalıkla
koruyarak emekçi sınıflann partllerinl
kapatan, geniş arılamda btr faşlzınin
sutandırılmış şekltdtr. Demokraslrıin ko-
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ettirmenin sevdasınada kapılmadığmızı
söylemek hakkımız olsa gerektir.

Memleketin selameti kabımından ci-
milerde ve salonlarda konuşmalar yap-
maktayım. Konuşmalanmı onbinler din-
lemektedjr. Bunların içinde her sınıfdan
ve rneslekten ve yüksek tabakadan zevao
bulunduğu gibi, aydın kimselerin de ade-
di bir hayli kabarıktır. Şahsiyetsizlik,
Miskinlik, hiyanet ve cehaleti değil; na-
muskarlık, dürüstlük. çalışkanhk ve ir.
fanr tavsiye edyirorum. Sadece bu memle_
kete refahın moskova dan değil, bütiin
maddi hamle ve gayretlerle beraber, thri-
himize bağlı ati şuunı içerisinde, isldmın
fazilet anialışına sadık kalmamızla,
istenilen terakkive kavuşacağımıza iıa-
nlyorum. Dokuz hsra dayanan İslam
Tiirk ta.rihi. İddia_mın ŞahiC'i adiliılir.
Bizim imanımız, aşkımız gönül nizamı-
7ılz ve fikir sistcmimiz vardır.

verdj,ğim konferanslann karşıhft al-
dığım vilzl-.inlcrle Konva'va. döndi.iğiim
avnı yazınız<!ı ,,,cr alıvor. Eğer alılak tın-
layışınız ve fikiı:narnusunuz müsalt ise,
size adresleı, ı,e::iı,on,:ıı. ııe isbat hakkı
tanlvonım,, tahkik edjniz:

}2gliç Milli Tiirk tıılebe bjrliği
Denizli Din görevlileri derneği,
F.nkaı:a İmam hatıp ınezunlan feda-

rasyonu
Mdat.,a ilirn yaı,ma cemiveti
Si,,,as lt{illivefci öğretrnenler derneği
Divaıtıakır ızı urda kominizmle mü-

caCele ,ler,ıek]cri
]ı4aras İlirn a.,avma Cemiveti ve Kon-

1ra İslam F.nstitiisii ta"!e'lıe cemiveti,
Kavdettiğim dernekler namına ve da-

vetiyr:leriyle konusmalaryaptım. Bun_
lardan herhangi birinden bir lira olsuıı
menfaat sailnrnadığımı ishat ederseniz
her tür]ü aşağılık isnadını kabul ederek
vazifemi bırakıp çeki]eceğim aksi halde
yeryüzünün bütün lüğa kitapiarındaki ve
aşağ:hk ifade cdeıı kelimelerin mana ve
yükünü yüklenerek, altında yok olup gi-
deceksiniz,.....

İslAmi bir anlayış bir tarafa, eğer in-
sanlrk anlay;şınız tarafsız hareketin ve

şahsivet yıkma mes'uliyetinin ne olduğu-
nu bilirseniz, size yıllarca yetecek ser:n-ıa-
ye olacaktır. İnsan başı vemeği huy edin-
meyiniz. herkesin hakkını tanıy;nız, Fi-
kirlere hürmet m.edenivetin bas şartıdır.

ıvice bilmeniz lazımdırki biz Allahın
Kulu, O,nun rasulü ve Kur'an-ı Hakim'-
in yolundayız.

Tahir Büvijkkörtikcü
Konla Müftüsü

tDONUill
fiirktye'nin sosyal, ekonomlk ve siya-

sal gellşiıntnde ağrlığı olan, ya da
önenıll görüen her olay, her davranış,
hsr söz, a5rnı ciiınleyle değerlendirtl-
mektedir: Tiirktye dönüm ııoktasında!
Bu, Tanztmattan, Meşnıtlyetten tutun
da, |946 hareketlndenbert hep böyle ol-
ımuştur. Türklye'rıln toplumsal yapısı_
nı etkileyecek güçte görülen, ya da öy-
le sayılan bir slyasl liderin demecl bi-
le, bu değer yargısıyla tarihe seçmtş-
tlr.

Bu değerlendirınenin yerinde olduğu
söylenebllir; ancak, noksandrr. Daha
geniş bir perspekttt açısından bakıldı_
,ğnda, Türkiye'nln çeyrek yiizyıldanberl
bir "döntiın dönemi" tçtnde oldufu gö-
rüIecektir. Bu dönem lçlnde, dar çerçe-
vede değerlendirilen pek çok dönüm
noktalan brılma.k rniimkündür. Buııdan
sonra da, belli btr si.ire içlnde, bulmak
müınkiin olaraktrr.

Her toplum, bu "döniim dönemlerl"-
nl geçirmekte ve tarihsel evrimlni süı,
dtirmektedir. Toplumsal evrlmin yarat-
tıft bu dönemler, daha çok siyasal lk-
tiidarlann kurulma-sında ve el değişt|r_
rneslnde kendlnl göstermektedtr. Görüş
açrmıia da.ha geniş ve derln tutarsak,
toplurnlann evrlml sonucunda rneydana
gelen bu "döniim dönem]erl"nin sırayla
hangl sınıflan iktidarda tuttuğunu gö_
riiriiz. Bu nöbet değişlkltğtnt tyaratan
"döııiirı dönemleri", her toplumun te-
mel özelltk ve koşullanna uyarak, uzun
ya da lusa sürelerde kendlnl gösterrnek-
tedlr. Gene baa toplumlarda da bu dö-
nemler, aynr temel yaprda olduğu halde,
değlştk görüniimler taşımaktadır.

Türklye'ntn koşııllan ve özelltklert t-

çünde bu dörıemlerln hangi karakterle_
ri gösterdlğtnl eleştirecek değtltz. funa
Ttirktye, Biıincl Kurtııluş Savaşı son-
ra|slnda temele oturtulama.yan blr dev_
ı{m deneınesl'sonucunda burluva egc-
menliğlne kaymış Ve bu sınıf, batr top-
luıııtanndakl otağan aşamasrnı tanıam-

lıyamaüğ lçln, egemenllğ de çüriik te-
melll olmuştur. İşte bundan sonra, do-
ğal olcn nöbet değişimi zorunluğu, ya_
n - burJuva egemenliğntn çiiriik temel-
lertni yoklamağa başlamıştır. 1946 ha-
reketi, 1950 seçimleri, DP ikttdan boyun-
ca süren sarsıntılar, 1960 devriml, bun-
dan sonraki darbe denemelerl vb., bu
zorlamarun doğal belirttlerl olarak gö-
riiınmüştür. Bu olaylan başlıbaşına ele
almak ve değerlendirmeğe çalışmak ya-
nıItıcı olacak ve bid sağlaın sonuçlara
götiirmiyecekttr. Nttekim, bu si,ire içln_
de oluşan ve siyasal iktidarlara da yaıı-
§ıyan bazı sosyal olay ve sarcıntılar,
birbirlerlyle tabantabana karşıt görü-
nüştedlr. Örneğln, 1960'a kadar, ütkede-
ki zorunlu sol gellşmeye karşı yaratıl-
mağa çalışılan billnçsiz blr halkoyu ve
bunun tepkileri, 1960'ta sağcılara yöne-
len blr devrlm denemesl ve bugiinlerde
gene sola karşı halkoyunu kışliurtmağa,
yozlaştırınağa., saücı güçlere dayanan
burJrıva egemenllğinl sürdürmeğe çılı-
şan dtizınece olaylar...

Yukarda çtzıııeğe çelıştığımız tablo,
§onu.a yönelmtş blr "dönüm döneml"-
nin kaba çizgisidir ve bütiin tutarsı,
görünümüne ve sapmalanna karşın, bu
çizrinin heıllt bir vönü vardır: Burlııııa
egemenliğlni gerçek halk egemenllğJne,
gc.cek demokraslye tevirecek nöbet
değşikllğtne doğru gidtş... Ki.irsü çatş-
ınalanmn, sözlü kavgalann, glde glde,
parlöınento kesimlnde bile' kaba kuwe_
te dayandınlmağa çalışrlması, bu çizgl-
nln egemen sınrflarca gerlye çevrllmesl
kınlrrıasr ve ta.rlhi gellştme karşın dur-
durulrnası çabasıdrr. Fakat tanihin akı-
şını durdurma çabalan hep boşa çü-
mıştır.

Türk Parlimentosundakl son olayla-
n bu açıdan değerlendirlr ve içlnde bu-
luııduğurnuz "dönüm döneıııl"ne otur-
tursak, a.lıuşr durdurma çabalannın ne-
denlerinl, şimdtkt dıırumunu ve gelece-
ğini daha doğnr ve 161:tl çfuglslne daba
uygun btr- göriiniime ulaştırablllrlz.

ııtşİıınR
KABA KtryvET KoNUşTU!

}\{illet Meclisinde, 20 şubat gecesi saat
01.55'te kavga koptu. Tam kadro ha-

linde hazır bulunan AP'liler, TİP milleı
vekillerine saldırd,lar, Yunus Koçak,
yediği darbeyle düşen Çetin Altan! yer-
den kaldırırken, kendisini AP'lilerin ayak-
ları altında buldu. Bir yandan Çetin Al-
ran tekme]enirken, bir yandan da Yunus
Koçak'a tekme, yumruk ve tabanca kab-
zasıyla vurulmaktaydı. Sadun Aren de
bu "hunharca" saldırrdan payına düşeni
almaktan kurtulamadı. TİP milletvekille-
rinin hemen hepsi, az-çok tartaklandı.

İSMET İİİÖİ.İÜ

Bizden söylemesi.,
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f960 dwrimtyte Türklye'de kl6sik öz-
gürlükler belli bir genişlik kazanınca,

emekçi hallıu doğal siiresi içinde iküda-
ra kavuşturacak örgüt kunılmuş ve ça-
lışmağa başlamıştır. Kuruluşu dikkatl
çekrneyen TİP'in 1965 seçimlerinde aldı_
ğ oylar, egemen sınıflann rahatını ka-
çırınıştır. lİP'ln getirdiğ, Türktye'de
llk kez suyiiziine çıkan ve halkoyuna
benlmsetilmeğe başlanan toplumcu gö-
rüş ve ilkeler, bürokrasi çıIıışIı ve gİde
gİde sermaye çewelerinln temsllcİsl du-
rumuna düşerı CIIPhi bile tutuculuktan
aynlmağa zorlaınıştır. TİP, 1965 seçirn-
lerinden bu yana halkoyunda dalıa de_
rln yanhlar bulmağa ve Parlöınentoda,
kapiteli§t lktldan errıekçl halkın çıkan
açrsından srkıştırmağa tıaşlayınca, ege-
men sınıfa dayanan AP İktldan, !ıir yan_
dan gericİ ve trıtLlcu gücJere ödün vertr-
ken, blr yandan da bu hareketi .baltala-
ya,bllrneııin yollannı aramağa başlamş-
tır. Bugi.ine kadar aynı yöndekl deneme-
Ierln ortak noktasında blrleşlrsek,
Tiirkiye'de sermaveden güç alan ve ge-
rlci _ tuttıctı çevrelere dayanan lliıtidar-
lann emekçl güclere kmşı savaşının
hep fl,air ortaınmır.ı dısıçırla. katıa kuv-
vete g|avalı olarak gellstiğtnl göriirüz.

1965 scçİırllerl önceıs|ı,le, "parl6men_
toya bir tek TİP'll rııtlletvektlt btle eİr_
sa çıtışmanız mümkün olmaz" dlven
AP İktrda"ının İcisleri Bnkanı Faruk
Sükan, Parlimento kiirsiisiine otuııııağa
çalışan sağ - sol çatışına§ffit kıba kuv-
vet ela!.,,:ı!a aktaı=na volı,nıı gecırfş, da-
ha doğnısu, baz-ı eqemen cevreleıte bu
ycıla zorla*mıştır. Sanılnıakfadır k!, bu
yöniemle, sol gellşrne, blr yandan, geçl_
cl blr süre lçlıı de olsa sustunılacak, bir
yandan da, dcğnıdan doğruva el atarna-
dıklan yargı oıcga-ı:,larr dolaylı yoldan
Etkilendlrilecektir. Örneğin bu amaçla,
Nözım Hlktnet adı lılr "alleril yaratrna
aracı" olarak kullanılacak, "İlerici par-

tilerln Roma toplantısı" hergüs çeşitü
saptırmalarlı Parlimentoya gcürilec*,
Doğu mltlnglerlnde başka amaçlonn rol
oynadığ öne siirülecek vb... Seçlın Ka-
nrınunda yapılacak değIşikltk de, a5mı
yöndeki çabalan perçinleyecek...

OU\YLAR ZİNCİRİ VE SONUÇ
Tçtşleri Bakanı Siikan, bundan ikl ay
- kod* önce Mtllet Meclisinde, blr
gen§oru önergesl dolayısıyla yaptığ ko-
nuşmada, bütiin bu slsteıııll çabalann
llk resml kanıtını veı,ııılş, Bütçe görüş-
çıeleri. sırasında Tıp sonınırnun kürsü-
ye getlrileceğini ve milletveklllerin:n oy-

lanyla "halledllece§ni" söylemlştlr. Bu
siider, daha sonra hem kendisi, hem de
ötekt Bakanlaııca çeşitll nedenlerle tek-
rarlanmıştın Baçbakaı Demlrel de,
Cumhı:riü,şt Senatosunda, Bütcenln tü-_
mü .üzerlııde yaptığı konuşmada, CHP'-
ne Angva.sa içlnrle kalmavr özelllkle sa-
lık ver|rken, TİP't de Anayasa dışmda
gösteııneğe gayret etırılştlr.

Bütçe görtişmel'erlnln, Iıerhangl bir
siyasi paartinln geleceğinl belirtme yö-
ııiinde bir anlamı olmadıSna ve Par_
lf,mentonun bu yönde blr karar alma
yetklsl butıinmadığına göre, amacrn şı,
cJduftı açütır: Bir yandan, isteniten
halkovuııun yaratrlmıtış! g2ılt^nnt., r.lr
yanılan da, sonımluluğu gentş ölçiide
Parl6ıııeııtonun srrtına yüklemek ve
TİI'İn kapatılınası ieln vınıtaaıft t aq_

vı!rına-tıı!, prcııslp karannı Btitce oyla-
ınalarr dolayrsıyla Mllet Mecllsine al_
dırtma vrıliına gltmek... Nİre}|m Sükan,
kavgalı lılrleslmde ve e,rtesl giin yaptığı
konusmaıla, TİP'l zucJaııan belgeleri, tu_

tanaklaıa geıirtnıek lçin ki!rcüve setlr_
rılğ,tııi özeltllçle ve ısrarla tekrarlamış.
tıf.

İc!§!.!.| Bakanı Stl.kan'ın aeıkladığaa
göro, TtPln Anaya,sa dışı otduğu, ko-
miiııizınt savunduğu iddlalanyla hazı:ı-
lanan belgeler Cumhurll,et Başsavcüığı_
na suııulmıış ı,e duruın adalete htlkal

İsma il Şah in

6tnıışür. Şindl, İlctlaar hatındakl bu
çatışmanın toplum diizeylnde ne biçiia-
de gelişee$ ve hangi sonuca gtdeceği
konusunda değştk görüşler llerl siiriil-
mektedir. Bize göre, tçinde bulunduğu-
mıız ve kaçınılmaz soıluca, yani TİP'in
temsll ettlğl emekçt halk iktidanna yö_
nelen döniim dönemt ya dalıa az §aı,§r.ır-

hlarta ve demokratik yoldan tamamla-
nacak, ya da toplumda patlamalara, sar-
sıntılara yol açacak btr nttelik kazana-
çaktr. TİP Genel Baskanı Mehmet Ali
Avbırıı da. saldınlı birleş|mln ertesl güııü
Meclis küı,siisünden yaptıE,ı konıışmada
aynı göriişü §avırnmus ve İktldan ılırn_
Iı davraıınağa. deınokrnllÇ d;izanl bal-
talamıınağa davet etm|stlr. TİP'in. a§rl
CHP'ntn karsısınıla b|r nart| c,ldııth.ıı,ı.ıt

sövteyeıı GeııeI Başkan İsmet İnönü de,

te!ıl|keden söz eıipı,ek, "Nası! natlar, ne
valdt patthr. kime zarar verlr. blllne-
ınez. Ru sefer de 'blz gelecek hafta de-

molçratlk rellme clöneceğiz' rni <ler, ııe
der, onu Hmse taytn edemez" ıiemtş ve

sofırnu blr başka açıdan değerlenıllr-
mlsttr.

olavıı. ltzeılnde önemle durıılrııası
gereken yanı, sağ-sol çatışmalarının
Tiirldye'de de, çeşltll ortamlarCa, geli§-
meğe başlamış olması ve lçinde bııltrn.
dıııuınuz ilöniim dönernlnin karakteris-
tiğtııln çok yalun bir gel'ecekte bütün a_

na çizgileriyle bellreceğinin billnmesl,
dtr. Sosyaüstlerin nefes alrşlannı btrle

dlnleyecek ve ldeyecek hassasiyette
giisterilnıeğe çalışılan bir kapltaltst lk_
tidan, tarlh çfugİsinin doğnıltusunu gör,
me ve akarsuyu ters aüctmağa yeltea-
ıneme şnğdıırıuşunıla da aını hasgaslık
tçlnde görmek, pekcok yuftse.vertn ar-
z:ısııdıır. Ciinkti tarlh ve hatti, ı,,akın
Türk tariht. bu ters cahalann kı,ı:banı
olınuş kapltaüst iktldarlaıın öykiileriy-
le doludur.

ffiffiGffiffiu [!Effi§w[ıffi

SÜLEYMAN DEMİR.EL
M edeniy et çilik konuşuyoruz

Yerler kan içinCe kalmıştı. Kaniar
içindeki Koçak, derhal hastaneye kaldı-
nldı, Başında, muhtemelen tabanca kab-
zasıyla vurularak açılm:ş bcş yarık vardı.
A_.ırıca, işaret parınağ da tornavida gibi
bir cisimle kopma derecesinde parçalaır-
ınıştı. Bütün vücudu ezikler içindeydi.

Koçak'ın başındaki yarıklara dikiş ıu-
ıtıldu.

Olayların önceden tasarlandığı, oluş
şeklinden anlaşıImaktavdı. Son zaman_
larda AP çeırelerinin, TİP'e karşı bir ge-
nel saldırının hazırlığı içinde bulunduk-
lan gözden kaçmıyordu. Başbakan ve

İçişleri Bakanı, TİP aleyhinde toplanan
delillerin yakında ll{eclise getirileceğin-
den söz ederlerken, r\P'li ba.sın da, İleri-
ci Partilerin Roma Tcplantısrna TİP'in
de katrlmasını firsat bilerek Tıp ale_vhin-

de bir kamuo3ıı yaratma kampa-nvasrna
girişmiş, AP taraftarlarını fikren hazrr-
layarak, yapılacak salıiırın;ıı zenı,inirii
},apmaya koyrı!ınustu. Brı a,;:aclı. A.P'rıin
fikra yazan milletvekillerlnien Tekin E-
rer'in, olaydan bir-iki gün önce, gaz.:te-
deki köşesinde ettiği şu sözler, yllkselen
ve yükseltilmek istenen gerıiırliö:iıı lıelir-
tileıj olarak dikkati çekmekteyCi:

§



Hltter İnıidara Nasıl Gelmişti?
A tmaııya'nın başına büyilk dertler açan, büt tn diinyayı

fı

uzun zııman kana boyayan Hitler'tn nasıl lktidara geldl-

ğni hatırlanıak bugiinlerde çok önemll sayılır. (»eilltle,

onun topu - tüfeği yiiklenip, arkasına birkaç alay asker ta,,

lup, btr kısım tnsanı alaşağı ettikten §onra iktldara geldi§
yolundakl yanlış kanıyı siiküp atmak gerektiğini de belirt-
meli.

Hitter iktldara, oyla -evet, yanlış blltnınesln!-, halkın
büyiik çoğunluğunun oyu ile, halk oyu ile seçllmlş koskoca
bir parlAmentonun al}ışlan arasında gelmiştt. Onun lktida-
ra geltşlnl halk da alliuşlamıştı, zamıuıııı AJman politikacıla-
nnın büyiik çoğunluğu da.-

Generaller ve komııtanlar, politlkanın üşında gö4inü-
yorlardı; ama Hitler'in lktldara gelmesinl için için, özlemle
lstiyortardı. Nitekim ondan sonra da kendilerlne giin doğ-
du, sevlnce garkoldular. Bu iktldarla bütiin sorunlann çö-
züdüğü, Alınanya'nın uçurumlara yuvarlanmaktan kurtul-
dıığu kamsına vardılar. Stl5hlann gölgesinden korkmayan
lnsaılann bu göIgelere sığnüğına çok sevindiler.

Hitler, lktldara gelıneden önce, Almanya'da geıçek de-
mokraslyl kuıınaya çalrşanlar büyük blr mücadele lçinde
buluııuyorlardı. Hallu uyarınaya, örgütlemeye, ceplerini dol-
durup rahat bir hayat siiımeye çalışan politikacılardan kur-
taımaya çahşıyorlardı. İşte poltttkacıtar, en çok, bundan
korkuyorlardı. Gtizboyacılı§ lle elde ettiklert ödenekleri
bırakmamak lçln, kendüerine "kurtancı" göriinen herkese
sanlacaklardı. Çiinkü bu kurtancının, kendllerlıl o ödenek-

lerden de edeceğint bllemiyortardı. Büyük vıırguncu kaplta,
llstler, daha çok ücret, emek karşılı§ lsteyen işçllere karşı,
kendtlerlni destekllyecek blr büyiik güciin peşinde idiler.
Oysa. zamanın Almanyasında, az ücret ödlyerek büyiik pa-
ralar vurmak kolaıydı. Ama gellşen mücadele bunu tehlikeye
sokuyordu. Bu yiizden yaygarayı basıyorlar, komtinlan teh-
tikesinlnbütün özgürlüklert yokedeceğinl söylüyorlardı.
Mücadete edenleı,tıı özsiirlllklertntn kısılmasını, komiinisf
dedİklerlntn seslerİııln kesllmeslnl, aç ve İşsİz topluluklann
§usturulmasınr istlyorlardı.

Bu yoldakl çatışmalar yıllarca sürdü. Oyun ve propagan,
danıü, para yardımıyla haltrı kandrıınarın sağladığ avan-
tajlarla faşist ve sağcı partilerln paırlimentodahl saııdalye-

lert durmadan artmrştı. Solcu partller büyi.ik blr baslu al-
tındaydılar. Bu partilerlıı t'emsllcileri döviilüyor, söviilüyor,

yurttaşIar arasında, özelllkle Yahudiler için eşttttk isteyen
kimselere soluk aldırtılmıyordu.

Bu kargaşalrk lçinde, partisi gttttkçe güçlenen Hitler,
başbakanlığa getirildl. Hltler'in başbakan olmasından sonra
faştst güçler, işl daha da azıttılar. Artık ne yurt lçlnde, ne
de parl6mentoda muhaliflerlne söz söyletmiyorlardı. Ken-
dileriıe karşı çıkaru dayakla, polis güıüyle susturuyorlardı.
Bu arada, bir yandan da, devlet yönetiminin ktllt noktala_
nnda bulunan kişileri, sıra ile, durmadan değiştiriyorlar,
buralara kendl partilerinin adamlannı yerleştlriyorlardı.
Artık, bir lşin başııa geçmek içtn becerikli olmak değl, Hit-
ler'in partisinden olınak gerekiyordu.-Savcılar ve,yargıçlar
bile, partiden olan, ya da partiye hizmet eden kişiler ara_
sından seçlliyordu. Faşistlerln bu sindirme hareketlerinl,
parababalan, gittikçe, daha gerıiş ölçüde destekliyorlardı.
Böyleleri duııııadan Hitler'in partlslne geçlyor, kesenin ağ-
zııu onun partisine açıyorlardı. Blr yandan da, çıkanlan
yenl kanunlarla devletin yapısı değtştirillyor, devlet, faşist
blr karakter ftazanr!ıordu. yahudilerin ve sol kuruluşIarın
yayın organlan kapatılıyor, önde gelen klşileri mahkeme-
Iere verlüp hapislere tıkılıyordu. Hükiimetin paraleline gir-
ıneyen gazetelerln sorumlulan ikide bir polisin ve savcınrn
karşısına çıkanlıyor, gene de susmazlarsa, ya da yola gel-
ınezlerse, faşlst gençIlk kuruluşlan tarafından yıkıma uğ_
ratüyorlarü

Biiyle gide gtde, birgün baktılar ki, halkın oyuna her
zam.ııı başvunılursa iktldardan gıtmek var. Bunun da ça_
resinl buldutar: "halkın oyıınıın bundan böyle ne gereS
var? Biz zaten milletin iradesiyle buraya geldlk, bundan
soııra da gıtmeyiz; kimse de bizl buradan uzaklaştıramaz"
dediler ve seçlmi kaldırdrlar. Bir süre sonra, zaten btr iş
yaraııuyan parlAmentoyu da bertara.f ettller. Iiiylece, se-
çimle ve halkın iradeslyle lşbaşına gelenler, btr daha git-
nemek i.izere yerlerlni sağlamtaştırdrlar. İktldar koltuğuna
öyle btr mıhlandılar kl, parababalanıun ve allı - pultu ge_
nerallerin yardrmıyla Alman halhnı savaşa sokup, toptan
tutsak ettlrdikten sonra kendlleri de çeşltll yollardan ge-
berip gittller. Ancak ondan sonradır kl Aiman hallu onlar-
dan kurtulabildt

Arii Gelen

- "§nna §oruyorum Çetin Altan! Siz,
Türk mahkemelerinin komünist diye
mahküm ettiği NAzım Hikmet'i vatan şa-

çesi üzerinde partisinin görüşünü belirt-
mek üzere, kürsüye Yunus Koçak çıktı.
Koçak konuşurken AP srralarrndan yükse_

len itiraz ve müdahaleleri Hamido'nun

yatıştlrmaya çabalaması dikkati çekrnek-
İeydi. Hamido, arkadaşlarına, "Susun!"
Sr:s!.. Ses çıkarmayın!.. Bırakın konuş-

sunlar!.. Zamanı var!" demektevdi,

Saat 01.00'de kiirsüve gelen Siikan, bir
savcı edasryla, TİP'i Anayasa dışına çık_
makla suçladı, son derece ağır ve kışkır-
tıcı bir konuşma yaptı. TİP milletvekil_

leri Sükan'ı sessizce dinlerlerken, kışkırt-
maya Meclisi yönetmekte olan Başkan,
vekili Nurettin ok da katıldı,

Sükan'rn, "TlP, Moskova'nın emirle-
riyle hareket ediyor" demesi üzerine Çe-

tin Altan,

- "Asıl, siz Amerika'dan emir alıyor-
sunuz!" diye cevap verdi.

Stikan'rn,

FARUK SUKAN
"Laaar

6

"Yüce Mecliste ne zaman CHP'den ya-

'hut İşçi Partisinden beş kişi ayağa kal-
karak 'Çofunluk yoktur. İsmen yoklama
yapılmasını istiyonız' diyorlarsa, yüre_

ğim 'Cız..' ediyor. İçimden, 'vine tokadı

yedik' divorum. Sonunda, gerçekten to_

kadr yıyoıuz. İktidar partisi melırısları,

başım;z öniiınüze eğik, CHP ve TİP'lile-
rin alavlı bakışi'arı arasında salonu terke_

diyoruz."
4P'li!-rin, yedikleri bu tokatlann acı-

sıyla birlikte. sözcülerinirı kürsüden hep

yenik inmesinin acısını da bir an önce çı_

İ.^.*^ro kararlı bulundukları daha son-

ra anlaş,,ldı.
Başka za,manlar Meclise uğramavaıı AP

milletvekilleri. olav gecesi, herhalde, Te_

kin Erer'in yürcği bir daha "Cız"" etme-

sin dive olacak, hemen hemen tam kadro
halinde Meclise gelmişlerdi!

Gece 0.40'ta, İçişleri Bakanlığ Büt-



ı,l E YAPıLIYIAı( ı$TEı,| ıYOil? ı,-a
aı
a
aıı
a
a
aı
a
a
a
aı
a-
a
a
a-a
a
aı
a
a
!
a
aı
a
a
t
a
a
a
ğ
a
6
aıİıı-İı
a
aııı
a
lİ-a-a
a
aı
a
a
a-tı
iıı
a
l
l
a
aı
a
a
aıı
a
a,
a
aİ
a

a

lııaııı
a
a
aıııİıııı
aıı
a
a,
aıı
aıı
a
l
aııııı
a
l
a
aı
a
a
aı
a
a
aı
aııı
a
a
aı
aıı
aııı
aı
aı
a
aııı
a
a
l
aı
a
a
a
aıİ
a
a
a
a
aı
a
aı
a
a
a
a
aı
aı

ıııılaılaııııııııııııııııl

fürkiye İşt Partisi Genel Başkam Aybaı'Taşları mutlaka
iiniforma lle gelınez!" diyor. Faşianl dar anlamda yo-

rumlayanlara göre, egemen sınıflann orduya dayanarak
kurduklan §erınaye dtktatörlüğii ancak siliihlı kuwetlerin
yapacaklan darbe sonunda gerçekleşir.

Doğru btr gözlem. Ancak, çağmızda egenıen sınrflar
da modern metodlar kullanmaktadırlar. Bugünkü sömiirü
diizenine niçin "yeni sömürgectltk" deniyor? Bugünkü sö-

mürgecilik, geçen yiizyıtdakl gibi iurbaçlı, dipçlkll, zorba
blr sömiirgeclllk değildiı,. Çağımızın sömiirgeıtliğ, gerl bı_

rakılmrş iilketerl ekonomlk koşıllann zorlaması ile avuç-
lanna almakta; ikili antlaşmalar, kredi ve yardım fonlan
lle, Ondokuzuncu yiizyıl sömiirgeciliğtni "Çok partili dü-

zen" veya '?arlömenter demokrasi" kandınkçüğ sayeslıı-
de kolayca yürütmektedtr. İşte, gerl bırakıtmş iilkelerin
dıınımu!

Kapltiilösyonlardan kurtulduğıırıuzıı sanırken, Aınerl-
ka, önce Truman Doktrlnl, ardından ikill antlaşma ve ni-
hayet NATO ile, gerl bıralolmış Tiirktye'de yerleşııılştir.
Tiirklye'ye Yardım Konsorslyumu ve Amerlkan Yardım
Teşkilitı (AID), kapltiiliisyonlann erlşmedi§ sömiirü dü-
zenlııt ra}ıatça, güvenle yürütmektedtrlen

Türklye'de olan - blten her lşten, Amerlka'nın, önında
haberi olınaktaür. Ve iktidar partlsi genel başkanı da btr
Amerikan şlrketinln eski temsilclsldlr.

Son lkl haftadır Askeri Ceza Kanununda yapılması ls-
teneıı değ§lkllkler tartışma konusudur. Gazeteler, bağtı
olduklan ziimrelerin çıkarlanna uygun yorumlar yapmak-
tadırlar. Aralannda Askeri Ceza Kanununu temel aınacın-
dan saptınp Tiirk Ceza Kanunıına eş duruma g.etlnııeğt
öğiitleyenler de bulunmaktadır.

Yapılmak lstenllen, korkunç olmanın da öteslnde, bu_
gilnkü dtizenstdt§ bil§büttin kanştıracak, en önemlisl, Si_
l6hlı Kuyvetlerl bütiin böliimlertyle gilDli.ik potitikaya ve

iri olarak ilan ettiniz mi, etmediniz mi?"
diye tekrar tekrar, krşkırtırcasına sortna-
sı, AP'liler için sinyal yerine geçü.

Nitekim Altan'ın,
_ "ğygf, Nözrm Hikmet diinyanın en

büyük şairidir" demesi iizerine AP'liler,
hepbirden saldırıya geçtiler.

TİP'i korur göriinmekten kaçınan
CHP'lilerin baştan gevşek davranmala_
nndan yararlanan AP'liIer, büttin kin ve
öfkeleriyle TİP milletvekillerinin üzerine
geldiler. CHP'lilerin, kavgayı ayırmak için
daha sonra gösterdikleri gayret, ne yazık
ki, gecikmiş bir gayretti. Olan olmuş, u-
zun yıllardanberi ilk defa Mecliste kan
akmrş, Muhalefetin canına kastedilmişti.
Mecliste can güvenliğnin canrna okundu-
ğu görülmekteydi.

GuNER 5AML1

İttlOar - Muhatefet tartışınalanna boğacak aılamdadır. Bu
da, Silöhlı Kuwetlerln, yurdu saınınma görevtnden uzak-
laştınlıp polttlka çekişmelerlne ftilen bulaştınlması demek-
ttr ki bu, Tiirkiye'de sömiirii kuıııpasını kuraıı NATO'nun
ve emperyaliznin patronu Amerlka'nın arayıp butarıadğ
bİr dndan yaratacaktır.

Kapltaliarılnı empeıyallzmln, faşlzrrıin, komiinlaııin
ve sosyallzmln aynntılannı bllmeyen, bunlaırın doğuş ve
gelişmesinden haberleri olınayanlann bir Amertkan oyıınu-
nU sahneye koymağa kalkrşınnlg1 dehşet vericldir. Gerçi,
sosyaltzm bir yana, Anayasanın sosyıl hukuk devleü nitelt-

ğini bile "aşııı sol" sayan yöneüciler vardır. Bunlqr bir de
iinlfoızıa dvlıce, sosyal hukuk devletl anlaiy§tan tiimü ile
kararabllir. Acaba, Askeri Ceza Kanunu için öne §üriilen ta-
san taslağnı haıarlayanlara ilham vercnler böyleieri mtdlr?

Tasarlanan kanuna göre icraatın adı, düpediiz faşlzın-
dir.

Hukııkgı ayt|ınlgrın bİllm ıanıusu adına yaptrklan
açıklamalara göre, Askeıt Ceza Kanununda yapılması iste_
nilen değişiklikler, heşeyden önce, Anayasanın, yargı hak-
krnrn klnıe aİt olduğuıu keslnllkle beliden 32. maddesine
aykındır. 32. madde der ki: "Hlç kiınse tabli haktrnden baş-
ka lıtçblr meıti öntlne çıkarrlaınaz." Gene Anayasaya göre
(Madde l3E), askerl mahkemeler aırcak asker kiştlerin as-
keri suçlanm yargılayabilir.

Mesele bu kadar açütır. Bu açıklığa rağmen Türklye'yl,
Orta AmeriLa'nrn, Uzak Dofu'nuı, Amerlkan ordusunun
desteğinde tkttdannı sllrdiirebilen kukla, satılmış yönetiın-
leılne benzetmek niyetl, bilerek - bllmeyere§ emperyalizme
ve gideııek faşlaıe himettir.

ııııııııııaaıılııııııılııııııııııııııııııııırııırıaıııııııtııırıııtııarı ıııııııııııııııııı!ıııııırıııiıaıııııııııırıııaaa!ıııııııııi

TEPKİLER

Qlaya karşı ilk ve en büyük tepki, İnö-
nü'nün, CHP İslanbul kongresinde et-

tiği, AP'ye övgü niteliğindeki sözlerini u-
nutmak zonında kalan, Anayasa ve de-
mokrasiye karşı tehlikenin TİP'ten çok
y'.P'den geltioilcceğini sonunda anlamış
görünen CHP çevrelerinden geldi. Ulus
gazetesi, aynı gün ikinci baskı yaparak,
olayı geniş bir şekilde yansIttr. Ulus'un
bu ikinci baskısında, olayı çok yakından

izleyen CHP milletvekili Suphi Baykam,
olayın bir safhas.inı şöyle anlatmaktaydıı

"Kararlı bir şekilde kavgaya koşan
Ap milletvekillerini durdurmak mümkiirı
olmadı. Bu arada, Hamido'nun tabancası
birçok kimse tarafından görüldü. Çetin
Altanyerlerde tekmeleniyordu. Yunus
Koçak, şaşkın ve bitkin vaziyette ayakta
duruyor, başından musluktan boşanır

YUNUS KOÇAK
Takke değil, kanlı sargı bezi!

gibi kan akıyordu. Bir hekjm olmam sr_

fatıyla yardım için yaklaşmaya henüz te_

şebbüs etmiştim ki, beş_altı AP'li, Yunus
KoÇak'ın üstüne yeniden çullandrlar ve
onu yere yıktılar. Ayağa kalktığım zaman,
Yunus Koçak'm kanayan başı dahil, her
tarafına ağır tekmelerle ve ayakkabı ök-
çelcrinin bütiin ağırlığıyla vurulduğunu
dehşet içinde gördüm. Hayatımda, bu ka-

dar hunharca ve öldürme kast;vla bir in-
sana saldınldığnı görmemiştim!'ı

CHP Meclis Grupu, olaydan hemen
sonra, saat 05,00'e kadar sÜren bir topi.ın_

tı yaptı ve Meclisin ilk birleşiminde de

İsmet İnönü söz alarak, AP'ye karşı son

derece sert, son yılların belki de en sert

konuşmasını yaptı. Kaba kuwetin kurt-
lan, lnönü'nün ve ard:ndan da TİP Ge,
nel Başkanı Mehmet Ali Aybar'ın son de-
rece ağır sözlerini bir kuzu sessizliği için-
de dinlediler.

TEPKİ GENİŞLİYOR

Meclis'te bunlar olurken, dışarda da
tepkiler büyüyor, toplumun her kesi.

minden öfkeli itiraz ve ayıplama sesleri
yükseliyordu. Bütün tarafsız gazeteler,
yazar|at, gençlik kuruluşlan, çeşitli <ier-
nekler, aydınlar, üniversite öğretim üye-

-
-
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isrerisrir
ı Ameılka'nın nüfusu l93 mtlyon Amç-
fika'nrn yıltık gayrisafl mllli geliri 670
mltyar dolar. A.lam başına millt gelir
2lit}6 dolar. Amerikalılar 22 milyon köpef,
beslemekte ve buntar için yılda 534 Dtl_
yon dolar harcamaktadırlar.

Billyorum atçlınızdatçtlt;

- Bizimktler de bunlara dahit mt? dl-
yecekslniz.

Herhalde..
Çiinkü, mişllah hepsi de rısİıt eüll

Tvz - BİBER

Devlete tarşı işlenen 
'suçlann 

askeri
mahkemeve getirilmesi için Ğenelkurmay
Başkanı tarafindan bir taslak hazrrlattı-
nImış.

Hay allah!
Biz de düşünüp duıuyorduk, bu de-

mokrasinin birşeyi eksik ama, ne?, diye,..

Şimdi anlaşıldı. Tuzu ile biberi eksik-
miş.

sİrıryeı
APhln köş yazan "mebus'larından

biri şöyte dlyor: "Yüce Mecllste ne za_
ıtan CHP'den yahut İşçt Partistnden beş
ktşi ayağa kalkarak, 'Çoğunluk yoktur.
İsnıcn yoklama yaprlma5rnı lstlyoruz' dİ-
ycrlaı§a, yüreğim 'Cız..' edlyor. İçimden:
'Yine tokadı ybdik' diyorum. .Eakikaten
lsina lslm, Mecllste bulunanlar okunuvor,
§oıırında gerçekten tokadı yiyonız. İktt-
dar paı"tlsl mebııslirı. başımız önümiize
eğik, CHP ve TİP'llleıtn alaD,Iı batruşlan
arasında salonu terked§oruz."

Ne garip- değll mt?
Bu yazı. Meclls'tekl AP saldınsından

az öııce yayınlanmıştır. Ve saldın giinü

de Mecliste, alışılmışm dışında, büytik
btr AP çoğunluğu bulunduğuna göre, kö_
şe yazarı rnebus, "toplarun da, şunlan i-
yice btr ğğyçllm", ml demek lstemiş
acaba?

rİKİR - zİKİR
Süleyrnan Demirel, 20 şubat gi.inü

Meclis'te yaptığı konuşmada, "ParlAmen_
toya toz kondurmıyacağız!" dedi.

Söziiıde durmadığı söylenemez.
Baksanıza, Hamidolara ve Ateşoğlula-

ra ikide-bir tozunu silktiriyor Meclisin.
Ya|nız, toz|ar f,az|aca havalandığı için,
Anayasa ve demokrasi toza bulanıyor ve
bu, AP için, "Tarihin tozlan"nı düşiindü-
rüyor.

BU YAşTA BU ZEKA..

Süleyınan Demtıel lle Eteın Kıliçoğlu,
aynl sayfadan okur gibi, şöyle dedller:

"Mehmet AIt Aybaı 'emekçller mut_
laka tktldara gelecektir', dedl. Diinyarirn
lıiçbir yerinde emekçiler seçimle iktlda_
ra gelmemtstir. O halde Avbar, 'emekçiler
lktidara gelecektlr' demekle, ihttlille ge-
lecektir, demek istlyor."

Bu ınanllğa ınınılup kalmamak elde
değiı!

.. Ama, avnl mgıtıkla şu sonuca da va-
nlabilir: Diinyanın her yerlnde burluva-
zl, iktidan emekçllere vermek lstememlş,
bu iizden mutlaka baskıya, zorbalığa,
faşlzme kavrnıştrr. O halde, i{P İkttdarı
da faşiaıe gitmek l§temektedlr.

HAWANİYE

}.-partıman kapıcrlan, "Hayvanlardan
da kötü yaşadıEımız için, Hayvan]arı Ko-
ruma Derneğinden yardım istedik" diyor-

lar.
Acaba hangi hayvanlan koruyan der-

nektir bu?
Hayvanlarr koruma görevi şimdi sa-

dece Amerikalılann tekelinde de...

DELtKTEN GÖRENLER

İsmet Paşa diyor ki, "Ben, eşlıni, ilk
defa anahtar deli$nden gördiim."

Oyleör!..
Paşa, TiirHye'yt de l938'den §oırra. a-

nahtar deltğtnden görmeğe kalktğ tçin
bu tşler getdi iilkeniıı ve halkın bşına!-

YAYINLAR

AP, "Kırat" adlı bir gazete çıkaracak-
mrş.

Boşuna zahmet!
O gazeteyi kır beygir hergiin çtkarı-

yor zaten.

GİRDİ _ çIKTI
Demirel'e göre, Osmaniye olaylan

"Toplantı ve Gösterl Yürüyüşleri Kanu-
nu"na glreııniş.

İnsan müteahlıltlikten gelince, çrkana
değt, daha çok, glrene balcryor demek
ki._

DİYALEKTİK UYGI,NLUK

Son günlerde basinda "tarihi eser ka-
çakçıIığı" konusu işleniyor. Hangi gazete-
yi acsanız, "Amerikalrlar şunumuzu ka-
çırdılar, Alamanlar bunumuzu kaçırdılar"
yakınmaları ve bir sürü hey}rel, çanak -

çömlek, Cıncık-boncuk resmi.,.

İyi ama, başka nasıl olsunclu yani?
Herifler önce bucünümüzü kaç;rdılar,

hattA yannımızı... Şimdi sıra, dünümiizü

leri ola,vı protesto etmekteydiler. Örne-
ğin, Ankara Hııkuk Faki.iltesjnden Prof.
Bülent Nuri Esen şöyle diyordu:

_ "|n3y2153 hı_ıkrıkcıısrı .icin Millet
Meclisindeki olav]ar, bir kısım milli tem-
silcinin, hürriııetin sartr ola-n miisamaha
alıskanlı ğın,, hölA kazan'ımamı.ş oldıığınıı
gösteı,ivnr. Ş,iinh.cs:z. cek esef vertci bir
hal! Da.ha kötüsii de. Tiirk ParlAmento-
sundaki göüşme sistem,lnin kavga ve dö-
vüş esasına davanan bir ıısul oldrığıınu
sandırnasr... Bir sivasi narti sözcüsüniln,
yahırt bir parlAmento üyesinin veya bir
Hiikiim"t mensubunun çıkıp da,'Sen ko-
münistsiı' veva 'sen anarşistsin', yahut
da 'sen sövlesin, bövlesin' demesinin cid-
di bir tarafı olamaz|."

Tepkinin siddetinden çekinen Hükti-
metin, 22 subaf sabahından itibaren An-
kara'da sıkı emniyet tedbirleri aldığı gG
rülmekteydi. Ankara'nın çeşitli yerlerine

telsizli Emniyet arabaları yerleştirilirken,
vatandaş, son zamanlarda emniyet kuv_
vetlerine katılan büyük sayıdaki bu araç-
ların ne maksatla alındrğını da öürenmiş
oldu. Bu arada, sözü geçen araçlarla il-
gili olarak İçişleri Bakanının, "Emniyet
kuwetlenmiz'n gücü'.ırtırilmıştır" sözü
de acıklığa kavuşmuş oluyordu!

Bu telsizli araçlara ek olarak, Raşkrn-
tin sınır noktalarına hazır kuwetin ver-
lcştirilmesi de gözden kaçmamaktaydı.

Çeşitli kıınıluşlar:n sözlü tepkileı:ni,
A,nkara ve İstanbul'da Anavasa mitingle-
ri izledi. Ankara'da, 24 şubat Cumarte-
si giinü, ODTÜ Öğrenci Derneğinin giri_
şimiyle düzenlenen miting ve yürüyüşe
binlerce kişi katılırken, ODTÜ Öğrenci
Derneği Başkanı Cengiz Haksever ile
İTÜTB Başkanı Hasan Yalçınln Ankara
- İstanbul arasında yaptıkları telefon ko_
nl!şmasrna rüfailer kanştı ve mitinge
katılmak üzere Ankara'ya gelecek Teknik

Üniversiteli öğrencilerin otobüsleri polis
tarafından en gellendi.

Hükümetin ald,ft emniyet tedbirlerini,
polisin Teknik Üniversitelilerin Ankara'-
ya gelmelerini önlemesiıi veterli bulma-
yan AP çevreleri, bu defa da,, ellerindeki
kaba kuvveti seferber ettiler. Anayasa
Mitingine katıIanlar mitingin vanılacağı
Kurtuluş meydanına yaklasırlarken. AP'_
li saldırganlar, miting kürsüsiinü devir-

diler, mikrofon tesisat,nı 1;ırçaladılar.
Sonra da, Kurtulııs meydanının etrafın-
daki teneleri ve büt,]!ı bos ııerlcrj doldu_
ran kalabalik bir dinlevici topluluğunun

şaşkın bakısları arasında, gazetclere sa-
rıp gizlediklşri demir cubuklarla miting_

çilerin iizerine yürüdüler. Birkaç miting-
çi yaralandı.

Olaylara seyirci kalan ç:ok sayıd'aki
toplum polisi ise, neden sonra iki grupun
arasına girdi ve kanunlara uygrın miting
yapanlara karşr saldırganlan korur bir
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taçumağa geldi. Betki pek yakında da,bugiinümiizü, yarınımızı ve dünümüzü ka-çırtanları kaçıracaklardr.. Ş"şrİ;";k*;;-
şey yok bıı.ndat

OLASILIKIJIR

. Gazetede okudum: Dlyarbalır'da, iş-sidikten ciıınet getiren bir genç, k;.;;ve çocuğunu öldürmüş.
Diişüııüyor insan:

_ Tiirkiyehtn bütiin tşslzteri bir andaclnnet getirecek olurlarsa, acaba ne olur?

DoYNU-*z BİR YANA..
CHPhin apandisiti GP nin Başkanı,

, -, "9P,. koçIar gibi kafasıyla mücade-le edenlerin partisidir'', diyor.
. ,lyi ı-", koçlar kafalannı beyin yeter-sizIiğinden tokuştururIar.

AMAN NE İYİ!

. _ T*ır"ı 20 şubat günü Mectls'te yap-
üğ_ konuşmada, ''Bu memlekette d"-;k_rasl olacaktrr. Her hali.ikarda oı.""t-t-riı''
dedt.

. 
Arnan, ne iyi! Biz de artrk, lyice kes-

T!şt_ll. ııınııdu. 4taba, o dedrği, Ap iktİ-darda katdığ siirece de olacİk -rİ--
tAF

_ AP haklı, AP iktidarı haklı, Demirel
İ15]:, :ykT,haklı, Dağdaş h^Ü,, ğ;;
:^".İ|,,, 

AteşoğIu halçlı, Hamido haklı, "A._

taov haklı, Dikeçligit haklı, tutr-lanhaklı, takım - taklavJtlar, lıatl,. İ;';;derse desin, hepsi haklıl

İP e_rUl bir partiden, başka nasıl olma-sı isteniyordu?
CHP gibi o]masr mı?

9I1P'v" ne liizum vardı o halde?
TIP gibi olmasr mr?
TİP'e ne ]üzum vardı o halde?
Anayasacı olmasr mı?
Laf!

MİLLİ YORGUNLUK

__ [_{::U" Başkan veklli Nurettin Ok,Meclis'teki demokratik l"r - gU.İ"" l"
_Hanıidolann iistün başan.*.Ü;---;r;;
hastatanmş.

Tabü... tlınk deytciler de yorulur.

KAFA!

,_ Meclisteki çirkin olaylardan sonra,ilerici gençlerin başkentte mitlng 5,a|a-caklan ihbar edilince, ilgililer, Ü"jİj;
çevresinde güvenlik tedbiİi aldİlar.

Gülünç!..
Demokrasi denilen nesneye ve Meclise

lzlcık, sa|cl::ı olan, bu tedÜiri M".İ.;İ;oışında değil, icinde alır aa, atlrıva:ııbize gi.iJdürmez!

NEDENMİş?

. _OTCD dergisi anket açııuş: ''Ttirk iş-çisi dışarda neden calışryor?; '--- 'Y

Amma da komik IAf!
Anıerikatı Türklye'de çalısınca, etbet-te ki Türkler de dışarda İ.lrşu"u1.1"*"İ*.ttap haddi meselesl...

EY sAĞDI_rrU, GEIJİNSE GÖRÜN!
Son Havadis'in manzumecisi yine dök-türmüş 

_köşesinde. Şövle diyorİ
_. "l.rtık hür,ivetterini açıkİa sövleı,ece-
ği m,. gücenmesinler; c;zıı 

-f 
tı-İt 

"Ü;*;;;
Partisi prooatandac.]arı, köh rfP:İl, İ.ansosvalist, kAh Ortanın *ol", l.ar, antrnbaşka şekilde görünerek elUi.llgi İl-e pĞr]

h üseyin korkmazgil

Iı b.ir tarzda aynı hedefe cloğru yürünıek_
tedirler.

. Bu kadroda gerçekten, akı]Jı, bilsitiinshnlar vardır. i"iü.ili';J;;u;;T]
l3r. OnIarIa nasıl mücadele ;;;ğ;_zi bilmiyorum!

çi.inkü biz, demokratik bir zihnivctle
meşrüIuIi huclı:tlaıı içinde.ıiz. İk;t;;;;
şimdikinden çok daha Üllytıİİ a;. ç"ğr]"]luk]a da gelsek kuwet t,İllurro*ny,r]Ö-
toriter rejimlere karşıyız. (.,) Sonuna l<a-dar bundan ayrıIm:vaç3ğ12. Yen,rirseh
imha. edileceğirnizi bili_vĞr. B;;-;;;:
dik]erimiz huzur ve emniyet içi";; ;;;-yacaklardrr.''

Ve Meclis kana bulanmıştır.
Bir diyeceğiniz var mı bu sözlere?

Kİİı{BİLİR?.

Türklye Milti Talebe Federasyonıı
iliilgesel Yürütnıe KurııIu Başt*ııı, dum-hurbaşkanı Cevdet Sunay'a, İ"lsr;fr" 

"

. ._"...Yiiksek ÖŞetlm Geı:çliğl olaıak.
_TlTu verilecek hiçbir t6ı,ize İ^lr.-**'liltiimiiz yoktur'' demiş.

Acaba Sunay ne Cemiş?
Gazete bunu yazınıyor.

NERENİN SESİ BU?
Ankara Radyıcsu:

._^:..Bucunkü çarpışmalarda Vietkons
1.500 ölü verdi, AınerikalıIar ir" 3 ;;;İ;Az sonra şöyle bir yayın:
. - Amerika, Vietnam'a göndermek i-çilllO. b_in kişiyi claha silatİal',r" lİ-...

_ _Peki, Vietnam'daki Ameril,allar nc oİ-dular?
Tısss...
Ankara Radyosu mu bu, yoksa...
Burasr Türkiye, birader! §"n Umi or,.yorsun?

tavırla müdahalede bulundu. Daha sonragct!rilen. pitli bir mikrofon]a -tİİ;;;:layabildi) Fakat, mitingciierİe--^İ?r'ffi
§urtu.tuşh gelnıiş olan konuşmacıIann,
_Ç_etin .ı\ltan, ithan SeIçuk ,," 'O;;;;'İ:
Koulür.k'ün konuşmaları, ."'d;;_;;;"-;_rtız ka]ır]ar endişesiyle, rniting ,O""rr"İ-lerince iptal edildi.

_ AP'Iiler, Ankara'cla paslandrı.clıkları
bu kaba kuwet s.iiöhıaı, ertesi gün İstan-U.u|'da, Talisim meydanında vuİİl", İtJrr-
İi,Uyul,ş Mitinginje O" Oe.,"mİl<;;; ;;;.-<liierjni alamad,]ar. Fakat, r"İ;;;"; ;;kendilerinc giivenmeleri e.."ttiŞ;rİ İ";;:beyle 

_ö§renmiş bulunan miting kornitesi-nin. aldığı süvenlik tertibatın] ;İ;;;;etkisiz ka]dılar.
Tepkiler devam etmektedir"
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rfa bağlı olarak gelişen ulaştırma araçIa.
n ve haberleşme araçlandır. Yollann çok
büyüt bir kısmı, ham yol durumunda-
dır. Ve bu yollann kalitesi olağanüstii
kötü olup, kar ve yağmur ortalığ kapla-
dığ zaman şehir ve kasaba ile ilişkisini
devain ettiren köyter parmakla gösterile_
cek kadar azdır. Köylük yerlerde gerek
üretimde, gerekse haberleşmede kullanı-
lan traktöı otobüs, kamyon, römork, jip,
taksi, pikap... gibi araÇ ve gereçIer ise ye-
tersiz ve elverişsizdir. Örneğin, Kars ilini
ele alalım. Kars ilinin 764 köyiinde toplam
olarak l15 traktör, 11 otobüs,25 kamyon,
92 römork, 1 jip, 1 taksi buJunmaktadır.
Bunlan ise varlıklı kişilerin kontrol etti,
ği gayet açık bir gerçektir.

Bir kütle haberleşme aracı olarak rad-
yoyu ele aldığımız zaman, durumun, ti-
bürlerine göre daha elverişli olduğunu gö-
rüyoruz. Köylerin yansından fazlasında
radyo bulunmakta ve her köye 2-5 radyo
düşmektgdir. Ancak, çizelge incelendiğin_
de, durumun hiç de içaçıcı olmadığ gii-
riiiecektir. Çünkü Kürtçe konuşanlann
ve okuma - yazma bilmiyenlerin oranı
olağanüstii yüksektir.

Kiirtçe
konuşanlm
(1960 ntifııs

sayımına göre)
o/9

Dofu denllince llk akla gelen şey, ağa, şyh, eşklya, susuzluk,
topraksızlık, tezek, kerpiç... ve hastalıktır. Ama bütiin bun-
lar, ağalık di.izeninin doğal sonucudur. Üç sayıdır yayımlaü-
ğrnız değerll incelemeslnde Dr. Beştkçi, I}oğu gerçeğint, bi-
limsel açıdan, gözler önüne serrnektecllr. Büyiik nf lgiyle
izlendiğtnt .sörüp seündiğimlz incelemestnlrı bu sayıya İo-
yabtldiğlmtz bötüğiinde Dr. Beşikçt, ylne, ağalık dtizenlnin
perginleşmesini sağlıyan etkenler i.izerindc durmaktadır.

İncelemeyl ya,5nmlarnağa devam edeceğiz.

B _ AĞALIK DüZENİNİN rsnçiNLBş-
MESİNİ SAĞLAYAN ÖSÜn EKONOMİK
vE sosYAL FIIKTöRLER

a) Nüfusun yerleşmesl

§u faktörlerden biri, nüfusun bölgedeki
yerleşme şekli ile ilgilidir. Buna göre,

her ilin 253 ve 1039 arasında değişen köy
sayrsr yanıncia bir de oba, dam, divaıı.
mezra vb. gibi adlarla anrlan, sayıları ge.
yet taz|a olan bağlantılarr varCır ve ç!t1-
çi ailelerin, bazı yerlerde dörtte biri, b:ı

zı yerlerde üçte biri ve bazr verlerde de
yanslnh yakın bir kısmı bu bağlantılar-
da yaşar. Eunlar da hesab katıldığı zaman
bölgede 618 (Bitlis) ile 22|4 (Urfa) ara-
sında bağlant;sr olan illerin bulunduğıı
görü!ür. Eu, bize, nüfusun arazi üzerin_
de olağniistil !'aygın olduğunu göstermek-
tedir. Öteyandan, irili - ufaklı bu nüfus
birimleri arasındaki ı.ızaklrk da cok cleği-

şiktir. Bı,, lıazan 20.30 Km. olabilmekte-
dir. Bazı illerce ise bu bağIantılaıın il ve
ilce m^rkezine tızık.|ığı t20 Km. yi bile
bı-ı]maktadır. Köv]crin bu dağınıklığı,
ses.ıal harıket!i'l!ıii biiviik ö]çüde önle-
mekte.lir. Ha.lbııki sosl,iıl ilerlemenin ana
neden]ırinden hiri olan sosval hareketli-
li_l<, toplııını, hirçok yeniliğe kavuşturan
bir !_ıı,rekcttir. R,ı sosı,al hareket'ljlik
sayesinde toplıırnun dış faktörlerle
biitiin!ı,çıı,si \/c f,rkhlas]nıs!, öteki sos_

yal grı;clar içinde kendi durumunu bil_
mesi lçolavlaçrna,k+adır. A,r'rıca, bu ktlçük
ve dağıırık niiftıs birimleriııde halk, ken
di içine kapanmıştır. Keııdi içine kııpan-
mışl,k, halkı, kendi yağıyla kavrulalıile-
ceğine inandrrmrştır. İhtiyaç dul,duğıı
şcyler sınırlı ve basittir. Bu bakımdı.n,
iktisaden ileri g,itme drıvgusır kuwetli
değildir. Avrıg4 brı küçtlk birimler, cle-
mokratik h_avatta bir varlık da göstere-
mezler. Halbuki kalab:ıhk ve dinanıik top-
lumlarda siyasal faaliyetlerin ne kadaı-

canlı olduğu, siyaset biliminin ortaya
koyduğu önemli gerçeklerden biridir.

Görüldüğü gibi, böylesi toplumlar ata-
let içinde olup, dışarıya aç,lmaları yei,-

leşme düzeni tarafindan şartlandırılmış-
tır. Doğal önderlerden de yoksun olduk-
ları için, seslerini dulnırmalarr. imkAnsız
hale gelmektedir. Bütün bunlar ise ağa-

nrn otoritesini perçinleyen, ağalığrn deva-
mrnı sağlayan faktörlerdir.

b - Yol, ulaştırma ve haberleşme
araçlan

[EalıEın otoritesini ortaya koyan ve bu-
nu devam ettiren ikinci unsur yol, bu-

İşte bütün bu faktörlerin olumsuzluğı
dolayıs-yla ağa, fonksiyonundan hiçbi.
şey yitirmeden, görevine aynen devam et-
nıektedir.

c _ FEoDAL Mİ}ı.KtVF,T İLİSKİLE-
RİNDEN KAPİTAIİST İrİşxİırnn
GEçİş YoK

fukarıda da ifade ettiğiıniz gibi, gerek
toplumun arazi üzerindeki yerleşiş

şekli, gerek haberleşme ve ulaştırma a-

raçlannıiı gelişmemiş olması, belirli ti.
cari ve srnai merkezlere uzaklık, de-
mokratik oyunlar -bu konu ilerde ele
alınacaktır-, ağalığın kuwetini perçinle-
miş ve toplum, çıkamıvacağı bir kısır
dönğü içine girmiştir. Halbuki bunlann,
toplumuıı dışarr ile biitünleşmesinde ve
farkhlaşmasında ne ltadar önemli faktöE-
ler olduğu yrıkanda belirtilmiştir. Prof.
Dr. Mübeccel Kıray, "Ereğli" adlı kitabı_
nrn "Tüccar - Köylü İlişkileri" ve "Mahal-
le ilintisindeki civar köyler" bölümlerin.

Adıyaman
Bingöl
Bitlis
Ağrı
Eızurrrm
Diyaırbalur
Elazığ
Kars
Malatya
Mardlrı
M!]ş
glirt
Tunceli
l]'ı-1
Urfa

14.4

66.7
63.1
60.3
|4.1
65.9
33.8 (ı955)
ı8.6
0.ı

502
71,2
22.2 (1955|
5ı.l

Okuma - yazma
bllmeyenler

(yalnız köyliik
yerler)

o^

86.6
8ı.8
89.ı

812
90.6
80.
773
1i
89.6
822
9l.ı
77.5
89.7
m2

87.8
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de bu dunımu gayet açık bir şekilde orta-
ya koymaktadır. Buna göre, Ereğli'niıı,
feodal yap:dan modern şehir yaprsına ge-

çişte dışanya bağlanıp bütünleşmesi,
mesleklerin farklılaşması, dini veya ma-
halli özelliklerin kaybedilmesi, anonim
insan ilişkilerinden anonimleşmemiş iliş-
kilere geçişi çok büyük bir faktör olarak
belirmektedir. Feodal bir toplum yapıst.
nın modernleşmesinin bu safhasında gö-
rülebilecek bu faktörler, Ereğli'de her za-
man gözlenebilr. Öteyandan, şehirdeki e-
konomik ve sosyal değişmelerde tüccan:ı
tanpon bir görev almasr, değişmenin geri-
Iimsiz ve buhransız bir şekilde devamrnı
sağlamaktadır. Yukanda sayılan faktör-
lerin etkisi altinda köy, dışarıya açılmaya
başlalınca, köyde, kendjne yeter üretim-
den pazar için üretime geçiliyor. İşte
köylü, kendine yeter üretimden pazar i-
çin üretime geçtiği andan itibaren, bu ü-
retim fazlasını değerlendiren, işIetme ka-
pasitesini geliştirmek için lüzum duydu-
fu kredi ilişkilerini düzenleyen, haberleş-
mesini kolaylaştıran bir müessese olarak
tüccar belirmekte ve, bu görevleri beninı-
sediği için, deği,şmenin ortaya koyacağı
muhtemel bunalımlan önlemektedir. Bu-
rada, köylünün tüccarla olan ilişkisi ta-
mamen faiz ve borçlanma mekanizmasr-
na göre işlemektedir. Bu mekanjzma so-
nunda köylünün üretim fazl.ası tüccara
geçmekte ve tüccar bunıı paraya çevirip
değerlendirmektedir. Dikkat edilirse bu,
kapitalist bir ilişkidir. Çünkü, köylünün
üretim fazlası, buradan, çeşitli mekaniz-
malar sonunda -özellikle f.aiz ve borçlan-
ma mekanizması sonunda- tüccara geç-
mekte ve tüccann yarattığı bir değer o_

larak belirmektedir. Ayni özellikler, yine

Prof. Mübeccel Krray'ın denetiıni altında
ve Bahattin Akşit tarafından Ankara'da,
Antalya köylerinde yapılan at'aştırmalar-
da görülmektedir. Ağalığın müesseseleş,
mesini çözümlerken belirttiğimiz gibi,

ağalann yaptığı ile Ereğli'deki tüccarın
yaptığı arasrnda çok büyük fark vardır.
Birinde doğnıdan doğruya feodal bey,
köylü ilişkileri görülürken, öbüründe, k<>

yün drşarı açılmasıyla birlikte kapitalisl

I}AĞDAşII\MA
AP'nin sevimli Tanm Bakanr

Dağdaş, son giinlerde dehşetli hik-
ıı:etler savurmağa başladı. Son hik_
rn€tl şu:

"B7z, rne,rıı.leiıete hiçbir faydı
getirmeyerı, sosyalist devletlerde
da.ht rııuvııffak olamavan, Ortaçağ-
d;ı:ı kalıca tcprak rşfonıu yeriııe,
(..) tanrn refonnu kanun te-sanst
ile. çok vakrnrla, huzuruııuza çılra-
cağrz. (..) Türkiye'de ağa yoktı,,r."

Madde l.
Taprak refoı:ınu Oitaçağı!ıı;_

kaıIına deği!, topralı re,forrrıunun
Ortaçağdan kaldığını söyleyen ka_
fa, galiba, Ortaçağdan kalma-dır.

Illadde 2.
Türk!.ye'de aEa yoktur; doğnı!

Ağanıız, Amerika'dadır.

ilişkiler başlamıştır. Özellikle borçlanm;ı
ve faiz ilişkileri, Ereğli'deki gibi belirgin
bir hale gelmemiştir. Çünkü ağa, toprağı
geniş ölçüde kontrol etmektedrr. Her şe-
yin sahibi zaten odur. Bir kimseye verdi-
ği kredi karşısinda onun emeğinden ya-
rarlanmayı arzu etmektedir. Öteyandan,
köydeki bütün birikim, ağada toplan-
maktadır. yani her aile, ancak karnrnr
doyuracak kadar ürün alıp, gerisini ağa-
ya vermek zorundadır veya iirünün payla-
şılması sırasrnda bu, böyle olmaktadrr.
Bu durum, gerek ortakçılıkta, gerek ki-
racJıkta, gerekse tanm işçiliğnde aynen
devam etmektedir. Küçük toprak mülki-
1,etinde de ayni durum vardrr. Bu bakım-
dan, köyde, kendine yeter üretimden pa-
zar için üretime geçmekten sözedilemez.

Yukarıda, her şeyin ağaya ait oldu-
ğunu, bütün birikjmin onda toplandığını,
ağanın halkr sömürdüğünü ifade ettik,
Çok yönlü derin bir tahlil, ağadaki bu
birikimin, aslındh, hiç de kapitalist bir
birikim olmadığı sonucuna varrr. Örne-
ğin, toprağın işletilmesinde kullanılan ü-
retim araçları, yine verimi artırmak içiıı
kullanılan gü,lıreleme ve sulama olanakla.
n o kad'ar iikelclir ki, geniş çapta üretim
fazlasınııı birikiminden söz edilemez. ka_
rasaban, kağnı, dört tekerlekli araba. vb.
büyük çapta kullanıimaktadır. Traktör,
biçerdöver, mibzer glbi modern tar].m a_

raçları ise gayet azdrr. Karasaban ve kağ-
nının bütün tar:msal faa.liyetlere ha,kim
olduğu ortaıTı, kapitalist gelişmenin ve
kapitalist birikimin kolay kolay görüleııi_
yeceği ortamdır. Ötcyandan, gübrelcme
durumu da tarrmın ne kadar büyük bir
ilkellik içincle bulunduğunu gösterc,:ck
niteliktedir. Bir kere, köyierin büyük bir
kısmında gübreleme 6deti yoktur. Örne-
ğin, Ağn'nın 527, Erzunım'un, 3l4, Diyar-
bakrr'ın 381, Kars'ın 500, Mardin'in 325,
Muş'un 257, Van'ın 546 ve Urfa'nın 50l
köyiinde gübreleme diye birşey yoktur.
Bu rakam]ar, kö}, sayısının hemen hemen

üçte ikisine yaklaşnıaktadrr; Ayrıca, güb,
re kullanılan köylerde de daha çok çift,
lik gübresi kullanılmaktadır ve ticari
gübre kullanan köylerin sayrsı çok azdrr,

Çiftlik gübresinin bir başka özelliği de,

tezek olafak yakılmasıdir. Buna ilerde
değineceğiz.

Kanı kurumuş topraklar

Qulama bakımından da ayni kötü şari,
- larla karşıkarşıyayız. Köylerin büyiiİ.
bir kısmı, sulama suyundan, yAni, sula"
ma olanağından yoksundur. Bazı illerde,
köylerin dörtte üçüne yakın bir kısm;n-
da sulama yoktur, Orneğin Diyarbakır'_
da, arazinin ancak yüzde 1.6'sı, Mardin'de
yizde 2.1'i, Urfa'da ise ancak yüzde 0.4'ü

sulanabilmektedir. Bu kadar büvük ola-
naksızlık içinde elverişli bir tarım yapı,

lamryacağı gerçektir. Bundan başka, ka_

pitalist ilişkilerin kurulmasını engelleyen
bazı faktörler dahh vardır. Bunlar, köi,,
lerin bizzat bünyeleriyle ilgili sorunlar_
dır. Örneğin, içme sulıı ve ]srnma olanak-
sızlığr, toplumlan, ortaçağ ai:tığı te!;ııii:-

lerle karşıkarşıya getirmextedir. Köv!e-
rin bir kısmr içme sulı.ından tanamen
yoksundur. Yoksun clmayanlhrııı çoğıı cia

kuyulardan yararlanmaktadır. Kuyular
bazan çok derindir. 100 - 120 metreye inen
kuyular vardır. Çeşme ve kaynak stıiarr
ise genellikle tistii aç k arklarl'a, liiink ve

büzlerle gelmektedir. Demir boru ile ge-

lenlerin sayısı azdır.
Köylüler, daha çok, tezek ve odııı:'!a

ısınmaktadırlar. kömürden _vararlanaı,aiı
ısınan köylüler gayet azdır. Tezekten ya_

farlanmak, iki bakımdan zararlı o]makta,
dır. Başta, sağlığa zararlıdır. İkincisi, ta
rımda verirTıi artrncı bir unsurdan .vok-
sun kallnmaktadlr.

Biitün bunlardan anlaşılıvor ki, Dcğı
ve Güneydoğudaki ağalık rejirninde kapi-
talist birikim cok elverişsizdir. HiIi orta-

çağ teknikleriyle tanm yapılması, g,ilıre-
leme ve sulama olanaklanndan gereği $-
bi yararlanılamamhsı yanında, içıne su-
yu olanaklarına kavuşamamak, ısın.r_ırak

için tezek kullanmak gibi bazı faktörlerin
varlığ da bu birikimi engellenıektedir.

(Devam ediyor)

z,r,ilrMEtEEN §AEİI{A
Doğuda, çeşitlt suçlardan dağa

çıkmış olan 40$ vatandaş, Barzanl
hesabına, oralardan vergi fll6ır top-
luyormuş. IIattA 4{Xl'ü cic Barzaıi'-
ye iltica etrnişrıııiç. Öyle yazıyor ga-
zele.

Currıhuriyet ınulıablri Al6eddtn
Btlgi, S'irt Valisiııe sorury,or:

- Halen, Jandarrıı.a tarafından
aranrı:akta olan kac eşkiya var?

Va.linin cevabı şu:
_- Valla, yıIlardanberl devreden

bir ziınıııetimiz var. kesln bir ra-
kam veremem.

irırnrnm.,. Ara _ sıra bir siı,rlal.-ıl-
tıııın c.ıkıp, "idari refoıın gerek, re-
organizasvon geı:ek" dıinesi bosu_
na değilmıs! Meğer, çarkların dişIe_
ri zinımetlilerle dolmuşmtış.
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Btlyul* Millet Meclisindeki bütçe görüş_
melerinde muhaiefet sözcülerinin üze-

rinde çok durdukları bir tema var: II.
Beş Yıllık PlAn ve 1968 Programı ile 1968
Bütçesi ve uygulama arasrndaki u}"um_
suzluklar ve tutarsızlıklar... PlAn ve Prog-
ramdaki değerlendirme ve teklifler bir
türiü, Bütçedeki ve uygulamadaki geliş-
meler başka türlü. PlAn ve Program bir
şey söylemiş, Bütçe ve Hükümet başka
bir şey yapıyor. Ciddi bir devlet yöneti-
ıı.iyle uzaktan yakından ilgisi bulunma-
yan bu hal, ne kadar eleştirilse yeridir.
Eelki bu eleştiriler, sorumlu mevkilerde_
ki siyasetçileri, imzaladıklan belgelere sA_
dık kaimaya zorlar.

Eğitimde, sözkonusu uyumsuzluk ve
tutarsızlığ^n pek parlak b;r örneğiyle
karşılasıyoruz. PlAn ve Programla Bütçe
ve uyg".ılama arasındaki aykınlıklar, bel-
ki d_e, baska hiç bir hizmet alanında bu
_derece göz alıcr değildir.

Eirkaç örnek verelim:

1) II. Beş yılhk Plön, 1968-72 döne-
mi için eğitim yatır;mlarınr 7.5 milyar li-
ra olarak tesbit etmiştir. Gene, II. Beş
yıllık PlAn, öğrenci başına maliyet stan-
'dartlarınr da hesaplamış ve göstermiştir.
Bir yanda eğitimin her kademe ve dalın-
daki toplam öğrenci artış hedefleri, öte-
yanda gene eğitimin her kademe ve dalr

,. Jiçin öğrenci başına standart ma!İyetler
ve, üçüncü olarak, bunların çarpımından
elde edilen toplam 7.5 milyar liralik, II.
Beş Yıllık Plön döneminin eğitim vatırrm-
larr vardır. Eğer standart maliyetler ger-

çekleştirilemezse, 7.5 milyar lira ile ger-
çekleştirilmesi önsörülen efftim kapasi_
tesi artrsr da gerçeklestirilememiş olarak
kalacaktır. Bu ba-k:mdan. sözkonusu stan-
dart malivetlerle gerçek maliyetlerin bir
karsılastırıIması kaç-.nılmaz bir gerek o.
larak karşrmıza çıkmaktadır.

Standart maliyetler, gerçek maliyet
Cüzevi göz önünde tutularak değil; birçok
vprsavım]arve hesaplamalardan sonra
gerçek maliyet]eı:;n standart mali_vetler
sevivesine düştinlilebi'eceği ve Cüsür;il-
mesi gerektiği düşünülerek tesbit edil-
miştir. Fakat Pl6nda, gerçek maliyetlerin,
sözkonusu stanciart maliyet düzeyine na_
sıl indir'leceğine dair tek kelime voktur.
'O halCe, ne yapılacaktır da, gerçek mali_
yetler standart maliyet düzevine düşürü-
lecektir? Bunu bilmeye imkAn yok!

Buna karşı!ık, standart maliyetlerle
gerçek malivetler arasındaki farklar, bir_
kaç örneği ele ahrsak, şöyle görünmekte-
dir:

a) İlkokullarda, standart maliyete
göre, dersane basına 40 bin lira harcan-
ınası öngörülrnüşttir. Oysa Bayındırlık
Eakanhğı keşiflerine göre, taş bir dersa-
ne l07 bin 946 |ira 92 kunışa, tuğla bir
dersaııc ise 95 bin 389 lira 93 krıruşa çık-
maktadır.

PLA].|

PROORAtyl

BUTçE

ıJYOıJLAtYlA

erdoğan giiçhilmez

507. sayfasındaki "Yatınm Harcamalan'
tablosundan anlaşılacağı üzere, bu yılcla
yatırım için yalnız 750 milyon 399 bin 999
lira aynlmıştır. PlAnda 1968 için gösteril-
miş olan yatır.m miktan ile Bütçeye kon-
muş olan yatırım ödeneği arasında 487
milyon 401 bin liralık bir fark vardır. Gö-
rüldüğü gibi, gerçek maliyetlerle uzaktan
yakından ilgisi bulunmayan, çok düşük
standart maliyetlere göre hesaplanmış ya-
tırım harcamalanyla PlAn, kendi koydu-
ğu hedeflerin gerisine düşerken, Hükü-
met, PlAnda gösterilmiş olan kalmaklarrn
bile tahsisinde başarı gösterememiş, eği-
tim hedeflerini daha da gerçekleştirilme-
si imkAnsız hale getirmiştir.

2') 1968 Program:nın 43. sayfasının
son paragrafinda şöyle denmektedir:
"1968 yılında, okul dışındaki 300 bin kişi-
ye okuma yazma öğretilmesi sağlanacak,
bu sayının l969'da 600 bine çrkarılması
için hazırlıklar tamamlanacaktır."

Bütçe raportörleri, bu işle görevli Halk
Eğitimi Genel Müdürlüğii hakkında, Büt-
çe tasarisrnrn 492. sayfasında şövle diyor-
lar: "Halkı okur yazar hale getirmek ve
genel bilgilerini artırmak maksadıyla 2
bln 374 halk dersanesi açılmış ve 30 bin
994 kişi başan ile dersanelerden mezun ol-
muştur." PlAnın 162. sayfasında da şu bil.
giyi buluyoruz: "1965-66 yılında ordu
içinde ve halk eğitimi kurslannda oku_
ma yazma öğrenenlerin toplamı 80 bin-
dir."

Yaygn eğitim yapan başlıca iki büyük
kuruluşun şimd'ki kapasitesi budur. Bu
kapasitenin önce 300 bin, sonra 600 bin ki_
şiyi okutacak çapa ulaşabilmesi için ge-
rekli harcamalar n büvüklüğti kolayca
tahmin olunabilir. Oysa Halk Eğitimi Ge-
nel Müdürlüğü bütçesivle ilgili bilgilere
baktığımız zaman ne görüvoruz? Bu Ge-
nel Müdürlükle ilgili olarak Yüksek PlAn-
lama Kuruluna 13 milyon 917 bin lirahk
yatınm teklif ed;lmis, bu rniktar kırpıla_
rak 5 milyon 440 bin liraya indirilmiş. Bu
Genel Müdürlüğün cAri giderleri 3 milvon
616 bin 526 lira. Geçen vıla göre artış he-
rnen hemen hic yok. Övleyse nasıl okutu-
lacak bu 300 bin yetişkin vatandaş? Bunu
da bilmeve imkAn vok.

3) Gene 1968 Programına g<iı,e, yük-
sek öğretimde öğretici personel ihtiyacı-
nı karş lamak üzere 600 öğrencinin dokto-
ra yapmak için dış ülkelere yollanması
gerek (s. 43). Ovsa 1968 biit,.:esiııde, "dış
iiıkelerde okutulan öğrenciler giderleri"
|967'de ı:e ise gene o; vani 1957'den l968'e
değişmeden gelen 38 milyon 7-§5 bin 640
lira.

Söz konusu 600 öğrenci doktora yap-
mak üzere dış tilkelere yollanacak mı,
ycllanmıvacak mı? Yollanac:ıksa nereden
ödenek bulunacak? Bu da bir hçık soru
olarak kalı3rır.

4) Ortaöğretimde parasrz yatılı öğ-
renci sayrsr 10 bine çıkarılacakmış. 1968

Programrnın 42. sayfasrnın son paragra-

b) Ortaokullarda öğrenci başına 2

bin lira bina yatrrıml, standart maliyet o-
larak hesaplanm,ştır. Buna göre, 16 der-
sanelik bir ortaokulun -bir derslik 40 öğ-
renci'hesabıyla- 1 milyon 280 bin liraya
çıkması gerekirken, 1967 uygulamasına
göre böyle bir ortaokul l milyon 700 bin
liraya çıkmaktaür.

c) Sanat enstitülerinde öğrenci ba-
şına öngörülen 4 bin 500 liralık standart
maliyet, gerçekte mislini bulmaktadır.

d) Tanm okullannda 1 milyon 200 bin
liraya çıkmasr gereken bir bina, 1967'deki
duruma göre, 5.5 - 7 milyon liraya çıkarr-
labi]mektedir.

e) Yüksek öğretimde öğrenci başına
7 bin 500 liradan 6 milyona mal olacak
800 öğrencilik bir Teknik okul ancak 25

milyon liraya çıkarılabilmektedir. Örne-
ğin, Zonguldak Tekn|k Okulu gibi...

Maliyetlerin, 1967 yılından l968'e ge-

çerken birdenbire en az yart oranında,
en çok onda 1 oranrnda nasıl düşürüle:e_
ği PlAnda gösterilmediğine göre, ve esa-

sen bu düzen içinde böyle bir şeyi düşün-
mek bile imkönsızken, Plönda öngörülen
kapasite artışlannın gerçekleştirilemiye-
ceğini söyleyebiliriz. Demek ki, gelecek

beş yıl içinde eğitim plAnının uygulanma
olanağı yoktur, halkın eğitim yoluyla ye-
tişme ve meslek sahibi olma ihtiyaçları
karşılanamadan kalacaktır.

Ayrıca, PlAnın 178. sayfasındaki 100

no'lu tabloya göre, 1968 yılında 1 milyar
237 milyon 800 bin liralık yatırım yapıl-
ması plAnlanmışken, Bütçe tasansınrn
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fında böyle deniliyor. 1928=29 ders yılın_
da toplam öğrenciye oranı yi.izde 6.5 iken,
1961-62 ders yılında yüzde 0.3'e düşürülen
parasz yatılı öğrencilerin say;sındaki bu
artış sevindiric'dir. Fakat bu artışın kar-
şIığ nere.Ce Bütçede?

UZUN sözÜN KIsAsI..

§imdi, bu tablodan çıkan kaçınılmaz
sonuçlar nelerdir?

Herşeyden önce, plAn ve programlann
ciddiliğinden şüphe etmek gerekmektedir.
PlAn ve programlar, göstermelik vitrin
belgeleri olarak karşrm.zda durmaktadır.
Mademki ııygulanmryacak, o halde bunlar
niçin hazırlattınl:r?

İkinci olarak, buraya kadar sözünü etti-
ğimiz durum, İktidarla bürokrasi arasın-
daki bir çelişkive ışık tutmaktadır. PlAn
ve programlar, İktidann politikasını van-
sıtmaktan çok, Türkive'deki bürokrasinin
görüşlerini yans.tmaktadtr.

Üçüncü olarak, esemen sınıflann, eği-
time olan halk talebini karşılayacak bir
eğitim politikası gütmeyeceği görülmek_
tedir. Nitekim bu yazıda sösterilen tablo-
dan çıkan bu sonucu PlAn da itiraf et_
mekte, bu noktada bürokı,asi ile İktidar
birleşmektedir. PIAnın 163. sayfasında
bununla ilg'li olarak şövle denmektedir;
"İktisadi gelisme belirli savıda ve nite_
likte insangücii talep etmekte, öte yan-
dan bütün yurttaşIann çeşitli eğitim ka-

MALİYE BAKANI BİLGEHAN
kimin eğitimi dediniz?

demelerinden yararlanma isteği ve bu
yönde toplumun tercihleri bulunmaktadır.
Kaynaklann kıtl ğı neden'yle eğitim har-
camalarrnr asgaride tutmak zorunlufu
sosyal hedefin seçiminde bir ölçüyü ge-
rektirmektedir."

Bunun açık anlamı şudur: Kıt kay-
nakları eğitime ayırmak, israftır. Bunla-
rln, egemen sınrf ve zümreler için daha
yararlı kullan m yerleri vardrr. Halkın
eğitim talebini karşılamak gerekli değil-
dir. I.ncak fabrikaların, ticarethanelerin
ve diğer iş yerlerinin faaliyet gösterebil-
rnek için ihtiyaç duvduğu personelin ye-
tiştirilmesivle yetinelim. İlköğretimi ge-
liştirebiliriz. Onu da yapmazsak halkın e_
ğitim talebi patlama noktas^na gelebılir.

İşte AP İktidannın, eğtim hizmetın-
den anladığı!..
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lyl plAnlanan vc yürütülen
bir rcklAm ve tanıtma faaliyeti
blr mücsgese için
masraf kapısı olmaktan çıkar;
karşılığını kat kat getirir.

BASIN İıAıv KLJIıIJMLJ
Cağaloğlu, Türkocağı Cad no. t. kat: 3
Telefon: 27 66 00 - 2766 01. İstanbul

iş,ıenen sendika§ı ını hu ?
196ll öncesindekl NıJrl Eeşer sen-

dikacılğ yenlden hortluyor. Bu de-
fa §t plştrip kotaranlar, DP devrt-
nin son yıllannda Nurt Beşer'e kar-
şı mıılıalefett yüriitmüş ve Tiirk -

İş'in başnda Nuri Beşr'ln yerlni
3lınış olan Seyfl Demirsoy ile Ha-
lil Tunç'tur.

Nurt Beşr sendlkacılığının baş-
lıca hiineri, tktldardakl partlnin a-
racılığyla patronlarla udaşmisı,
daha açık blr deyimle, tştyt pat-
ron - deııletle özel patronlann ln-
saflanna tesltm etmesiydl.

Seyfl Demirsoy'la Halll Tunç'_
un DP devrl sonlannda Nuri Beşr'e
karşı muhalefetleıl, bunlann, işçl
haklanndan yana, gerçek scndlkacı_
lar olduklan yöniinde kamuoyıınu
yanıltarı bir izleııtm yantmıştı.

Ne var kt, DİSK'in kurulınasına
yol açan çüşnıeler, bu lki sözde
şendikacının gcr§ek nltellklerlnl or_
taya koymuş Tiirk işt hareketlnin
böliinmeşi kaçınılmaz hale gelmlşü.

§eyfi Dem'T soy'un son giinler-
dekj bazı siiderl, işçlnin sırtından
serıııaye çe.vre_lerl ve bu çevıelerl

temsil edenlerle yaptığı lşblrllğinl
gidemek gereğinl artık duymadığ-
m gösteriyor.

Son giinlerde Demjrelt "Tiifk
nilletfuıin medan lftlharı" llan et_
tikten sonra,25 şubat giinü de Rad-
yodaıı yayınlanan başka bir konuş-
masında, tutırmunu lyice açığa çr.
karaı şu sözlerl ağandan kaçrrmış-
tır: "Tiirk işçtsinln memleket kal_
lonınasındaki büyiik payım ve tşçl
haklannı tanımak lçln herkes bü-
yiik bir yanş lçindedlr. Mevcut dü_
zenl clduğu gtbi korumakta karar-
hyız"

Demlrsov, Zoneııldak'takl, E,eğ-
li'dekl ve yıırdun biitün diğer köşe-
lertnteki işçilerle börıle acı b'r se-
kilde alay etmek gereğlnt acaba ne-
den duymuştur? AID yardımlan ve
udaşnacı tLitıımımun kendlslne lş-
çi sırtından sağladığ yi.iksek maaş-
lan kaybetmek korkusu katmadığı
tçtn mi?

Böyle devam ettl§ takdlrde,
Tiirk - İş'ln, arkasında tek blr işçt
btte kalrnağğııu göreceğt gi.inler
yakınğş.
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YLJCEL VE,

üliimüniin yedinci yıldtiniimlin de

Fİ ASAN ALi

BAT1LILAŞMAK

Ahmet l{tjklügiller

BİLİNDİĞİ GİBİ, BİİYtİK rĞİtİııcİ HASAN Aıİ yİİcnı, BUN_
naN ynoi yıı öNcE,26 şUBAT ı96ı,DE HAxATA cözı-rnirııi
YUMMUşTU. BĞİtİılİN GüNDENGüNE çIKMAZA GİRDİĞİ,
öznı oruı.ı-m KoNusUNUN KAZANçLı sin yıtıRıM ALA
Nı HALİNE crıpiĞi, sINAv yöırınrıarriĞi üznnirırpr ro.ıirir DoIJrşIMIJıR vArıLDIĞI, öĞnrtıırıı KIvIMININ
KARİKATtİRLERE KoNu rrşriı nrtiĞi, DANIşTAv,Iııı öĞ.
nETMENLEnİN posyııenlYlJr DoLDUĞu nİn srnı,pe yü-
cEL,i ANMAK, oNU rrıı nBrincix NirnıiĞiyıs ANıqMAĞı,çALışM.AK, 

HERHALDE, vARARLI oIJIcAKTIR. rörıüciı_
LER; ALIşru}ıIş YIı-DöNüMü YAZıLARININ DIşINA çIKA_
RAK, yt}cEL,iN .BATILIIJ\şMAK,TAN NE ANLAı}IĞı xorııu-
sU üZERİNDE DIJRMAK,TADIR. yAzI, BU BAKIMDAN, AyRI
nİn ÖzrııİK TAşıMAKTADIR"

ATATüRK,ü YANL!ş ANLAYANLIIR

fiizyıllardır bir "batılılaşma - çağdaş_
laşma" çabası içindeyiz. Bu konuda

çeşitli denemeler yaptrk. Dış diinya ile,
özellikle uygarlaşmış ileri ülkelerle bağ_
lantılar kurmaya, kendimizi derleyip top-
lamaya, onlar gibi khlkınmaya çalıştık.
Cumhuriyctin kurulmasına değn bu ça-
balar, birer "bocalama"dan öte gideme-

di. Bilindiği gibi, Türk toplumu, bu boca_
lamalar içiİıde her gün biraz daha sarsıl-
dı, sömürgen ülkelerin etkisiyle, bağmsız
olmak, kendini bulrnak şöyle dursun, da-
ha da ulusallığını yitirdi ve yan - bağım.
lı bir duruma yuvarlandı.

Nedeni çok basitti bu sonuca gelme-
nin. Atatürk'e gelinceye dek, birer "ısla-
hat" çerçevesinde ele alınan "batılılaş-
ma"nın ne oldufu, ne olması gerektiği
üzerinde durulmadı. 3i1 };çimsel "öy-
kiinmı" olarak ele alındı batılrlaşmak.
Gerçekleştirilmek istenilen yenilikler, gi-

},im ve kuşamdan öte geçemedi. Batılı.
laşma,.;ı, kimileri "frenkleşmek", kimile-
ri "a]amanlaşmak", kimileri de "ingiliz.
lcşmek" biçiminde yonımladılar. Kendi
benliğine yabancılaşmış, aşahlık bir dün-
ya görüşiinün helirtisi ol'arak ortaya çr-
kan bıı cnıavış, bilinen kötü sonuçları ge-
tirrnekten öteye geçemedi.

Batılılaşmayı en iyi anlayan, en iyi
biçimde uygulamak isteyen, Atatürk ol_
muştur, Hem de Batıya karşı en aman-
sız savaşı verdiği halde... Atatürk'iin ba-
tıcılık görüşünü kavrayamayanlar, Kur-
tııluş Savaş:ndan sonra, en yakın ilişki-
yi, savaşmış olduğu ülkelerle kurmuş oI-

duğunu da elbet anlıyamazlar. Kurtuluş
Savaşı ve sonrasındaki dış ilişkiler, birer
çelişki değil, birbirini tamamlayan bir
eylemler dizisidir. Atatürk, sömürülmenin
her türlüsüne karşıydı. Aynı zamanda, sü_

rüp giden düşmanlıklara da karşıydı. Bi-
limselin, insana hizmet eden her türlü
yeniliğin dostuydu. Islahatçı değil, dev_
rimci bir batıcıydı. Batınin hangi aşama-
lardan geldiğini, hangi toplunrsal dev-
rimlerden geçtiğini biliyordu. Onun için
"biçim"de değildi gözü, biçimi doğuran
temel etkenlerdeydi. B'atılılaşma, insanı
kıırtaran, kendi benliğine götüren bir dü_
şiince tarzı, bir dünva görüşüvdü ona gö.
re. Bu dünya görüşünde, gerçek yol gös-
terici, "bilim"di.

Atatürk'ün batılı bir yöntemle gerçek_
leştirmeye çalıştığ devrimlerin amacr,
gerici çevrelerin iddia ettikleri gibi, Tür!ç
toplumrınu "gAvurlaştırmak" değil, ter-
sine, "gövurlar"a yem olmaktan kurtarıp,
bağımsız, onurlu bir uygar düzeve cıkar.
mak, çeşitli etkenlerle yozlaşmış değerle-
rimizi yeniden işleyip, Türk'e "ulusal ve
tarihsel benlik"ini yeniden kazandırmak.
tı. Böyle bir uygar düzeye giden yol, "e-
ğitim"den geçerdi elbet.

YüCEL,İN BATILILAşMAKTAN
ANIJ|DIĞI

\rücel, Milli Eğitim Bakanlarımrz afa-
sında, Atatürk'ü en iyi duyan, anlayan,

ondaki devrimci ruhu kavrıyan bir eği-
timcidir. Yücel, a5ını zamanda Atatürk'ün
gerçekleştirmeye çalıştiğı "batıhlaşmak-
çağdaşlaşmak" kavramlannı, bunun eği-

tim yoluyla nasıl olabilecğini bilen bir eği_
timcidir. kendisinden önceki Bakanlar
gibi, çabalan düşünsel alanda kalmamış,
bunları uygıılamış, durmadan uygulama
olanaklan yaratmıştrr. Ülkücülüğünü, a_

tatürkçülüğiinü bizzat "eylem" haline koy-
muştur.

Yücel, işbaşında kaldığı "yedi yıl, ye-
di ay, yedi gün"lük hizmet döıeminCe,
yüzyıllardır içine kapanık, dış dünya ils
bağlantısı kesilmiş Türk topluınunu, ara-
ladığı kalın perdelerle ışığa kavustuırna.
va calışmıstır. Türk toplrımunun pencere-
lerini çağdaş düşünceye, batılı düşünceye
açmaya uüraşmıştır. Bu volda da bir
havli yol almış, başarılar eide etmiştir.
Toplumumuz, onun bu devrirnci cabasrn-
dan çok şeyler kazanmrştır. Bugün, Ata-
türk ve Cumhuriyet ilkelerini en kötü ko,
şullar içinde bile savunan, ayakta kalma-
sını sağhyan devrimci kuşağn yetişme-
sinde Yücel'in büyük payı vardır. Bu ba,
şarıyı da, "akılcı batıcılık"ına borçludur.

KOIJ\YLIK

MtlU Eğitim Bakaıılığ bütçesi görüşü-
liirken Bakan, "Öğretmen kryrmı iddia-
lan yalandır. Öğretmeııler bundan böyle
I}evlet Demir Yollan araçlanrıda büti.in
yıl boyun:a yan flyatla seyahat edecek-
lerdir" dedi.

Yani Bakan, "kt5nmın mali kül,fetini
DDY'nın sırtrlıa sardık. Eundan böyle,
tam gazla kıyıına gtdebtliriz!" demek ls-
tiyor.
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Batılılaşmak, Batının uygarlık anlayı-
şına yaklaşmaktı, Yücel'e göre. Ulusal
kültürü yaratmak, bu yaratmada akılcı,
deneyci eğitimi etkin kılmaktı. Ulusallık
ve bağ;msızlığa giden yol, ona göre, batılı-
laşmaktan geçerdi. Kültür bütünlüğtinü
bozan, kendini aşağı gören topluluklar
Batıya yaklaşamazlardı. Ancak, Türklük
yitirilmeden varılabilirdi Batıya, çağdaş
olana. Batıyı salt düşünsel olarak ele al-
mak, sonuçlanndan yakalamaya çalış-
mak, doğruva götürmezdi bizi. Tanzimat-
çılar bu yüzden başarılı olamamışlar, Zi-
ya Gökalp bu yi.izden doğru bir yöntenıe
varamamıştı.

Yücel'in batılılaşmak eyleminde esas
öge, "ulusalcıIık"tır. Onun bu yönü çok
önemli oldufu için, şu satırlarını buraya
dktarmadan geçemiveceğim :

"..... Bir insan topluluğu kendi hk]r .ıe

vicdaniyle harekete muktedir olduğu an_
dan itibaren bir aile içinde kendi kişili-
ğni kaybetmeden büyüven bir çocuk gi-
bi medeniyet bütününde hatırı sayilır bir
varlık olur. Milli kıvmetler, bütün mede-
niyet için ortak ülküler içinde gelişir. (..)
Son zamanlarda duymağa başladığmız
'Bhtrya vaklaşma' kavramrnr, 1ukardanbe-
ri yaptığımız açıklamalarin aydınlığ al-
tında aIdığım:ız zaman bu fikrin tatbikatı
olarak ihtivar edilen hareketlerin haki-
katte bövle olmadığı ac,kca görülür. Me-
sel6 milli idrak ve milli terbiye, Batı
memleketlerinde milli vasıtalarla uvan.
d;nlır, milli vasıta]a.rla verilir. Nitekim
milli iktisad da bövledir. Bu demek, Ba-
tıIı millctler arasrnd_a kiiltiir davanısma-
tan, ekonomik yardımlaşmalar vok demek
değildir. Fakat ktiltiir ve havat kavııağ
konulannda bağımsızlıklarını zedeleye-
cek şevlere hicbir zam'a.n razı olmazlar.
Frans,iz İngilizden, İngiliz Amerikalıdan
iliııde ve terhivede. sanatta ve teknikte
istifadeler sağlar. SağIar ama, biri, diğe,
rinin gelip kendi memleketinde blr yük.
sek okul açması!]t. hir fakülte kurmasını
ve yabancl dilde Ö8retim vanmasını hiç-
bir surotte batınndan gecjrmez. (..) İsa-
ret ettiğim cihet, çok rnühimdir. Garlıa
yaklaşma, Garplının medeniyet ve milli_
yet anlayışına yaklaşmadır. Madde ve ruh
bağ msızlı§ını prens'p almış olan Garp
medenivetine benzemez hareketlerle o me-
deni_vete vaklasmak o]maz (Cumhuriyet
gazetesi, 27 .2.1955.)"

NERESİ BATI?

P,atılılaşmada, bugün de, toplum olarak
üzerinde kesinlikle birleşemediğimiz

bir nokta var: Batr neresidir? Batı diytı
hangi ülke, ya da ülkeler örnek alrna-
caktır?

Yücel, bu soruların karşılıklarını da
açık olarak vermiş, nereyi örnek alacağı-
mıİr göstermiştir. Kuşkusuz, sorunun en
cloğru karşılığı da budur:

"Batrya yönelmeliviz. Evet! Ama, Bat,
neresidir, ona viiz döndürme ne demek.
tir? Bu sorul'arın cevabr açık ve kesin ola-
rak'verilmsdikqe, Batı dive, kuzevi göste_
ren Dsmirkazık'a yöneliriz ve neticede is_
tediğimiz taraf yerine hatırımızdan geç-
meyen yöne dümen k,rmış oluruz. Meseli
Japonya şarktır, hattA uzak şarktır. Biz
Tanzimatla ilk esaslı çıkışımızı yaptıktaiı

sonra Batıya dönen Japonya'yı örnek al-
sak, ne çıkar? Keşke şimdiye kadar, yani
yi.iz küsur yıl içinde onların medeniyet
yolunda yaptıklannın yarıslnı yapabilsey-
dik. Yapamadık. Gerek fikir, bilim, gerek
teknik alanda Japonlar, kendilerinin çok
batısında olan Avrupa medeniyetini sos-
yal varlrklarına öyle sindirmişler ki, coğ-
rafi yerleri ne olursa olsun, BatıCadır-
lar. (..) Batıya yönelme, fikirden korkuyu
kaldırmakla başlar. Dikkat ediniz, fikir-
den korkanlar, kuwete sarrlrrlar. Ka]em
ve ağız, onlara yetmez. Ya sizi günahla
tehdit ederler, yahut kendi]erine benze-
meyenleri, gününe göre karalayıcı bir sı-
fatla toplum önünde lekelemeye kalkar-
lar (Cumhuriyet, 27,2.196|, Son yazısı-
dır)."

BatıIı düşüncenin, batılılaşmanın bel_
Ii bir "odak" noktası yoktur Yücel'e gö_
re. Ona göre, batılılaşma, daha geııiş bir
kavramla, çağdaşlaşmadır. Yararlı olan,
insanı ve toplumu yücelten, venileştiren,
kendine getiren, ulusal kültürünü bütün-
leştiren her şey, kaynağı neresi olursa
olsun, ileri çağdaş düşüncedir. Bu çağdaş-
Iaşmada, ümmetçiliğin, sömürücülüğiin,
bağnazlığın, şovenizmin yeri yoktur.

NELER YAPTI VE NE OLDU?

fücel, batılılaşma konusunda neler
yaptı?

Onun bu konudaki uğraşıları, gerçek-
leştirdiği yenilikleri, eğitimimize getirdi
ği canlılık ve hümanizmayı, burada, bir
yazı çerçevesinde hnlatmak olanaksız. Şu
kadarını söyliyelim ki, Köy Enstitüleri-
nin kuruluşu, dünya klAsiklerinin Türk-
çeye çevrilişi, Eğitim Bakanliğı içindeki
çeşitli yayın hareketleri, toplumumuzun
çağdaşlaşmasında atılmış önemli bireı,
devrim adımlandrr.

Özellikle, 1940 - 1946 yıllan arasındaki
"Tercüme" çalışmhlan üzerinde durmak
gerek. Eğitim Bakanlığı içinde bir "Tcr-
cüme Bürosu" kurdurı-ılup, insanhğın ye_
tişmesinde büyük payı olan dünya kli-
sikleri, Türk ulrısuna sunulmuştur. Böy.
Iece, yetişkinler, Türkiye'de ilk kez, bu
çevrilen "klAsikler" aracılrğıyla eğtilme"
ye çalışılmıştır.

Ne yazık ki, Yücel'i işbaşından uzak-
laştıran zihniyetin yönetimde ağır bas_
mhsından (1946) sonra, bu bilinçli, ulııscıı
batılılaşma - çağdaşlaşma akışt bulannıış;
Türk cğitimi yeniden çıkmaza sürüklen-
miştir. Köy Enstitüleri vıkılmış, çeviriler
durdurulmuş, laik düşiince bir kenara
firlatılm.ştır. Bir bilim adamımızın dedi-
ği sibi, Türk eğitimi, veniden "medrese-
ciliğe dayalı bir timmetci akım"ın ocağ
haline sokulmaya çaIışılmıştır.

Bugün, eğitimimizdeki sarslntı, Yücell
den sonraki bu ters gelişimin sonucudur.

(Basın A; 2016l) - 13
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l953'de İstanbul'da F'rensız Kültür Merked'nde açtğ tlk sergt_
sinden bu yana dikkatlert iizerine çeken, her serglsl olay nitetiğt
taşıyan, tablolan §anatsever evlerin başköşsinl siisleyen Bala-
ban, sanatı konusırnda dupp ıiüşündükteıtni,''Yaşantımızdaa
Sanatunran Çılıuşı" adlı yazısrnda, kendlne özgü bir üslüplh an-
latıyor. UzıırıIu - kısalı onyedi böIük haltnde hazrrlanmış olan ya-
zrrun ilklni bu sa.yımuda veriyoruz. Balaban'ı ıfırçasıyla tanırnak
frrsatını bulamıyanlar, kendi kaleminden öğreneceklerdiı.

YAZıIJıRIMıN İçtNDEN, Öııg
ALDIĞIM eİn İİd Öz:
Sanatcının en büyük silahı, sanatr-
dır. Halkını savunmak için sanatcıt
kendini fişek yerine namlunun içi-
ne koyar.

Resim, bu aracı gAvurların küçiim_
sediği gibi değil! Resim, işerken
üflük çalmak değil! Sanat yaşantı-
nın bir iz düşümü olduğuna göre,
sanatr mutlaka uslu ve bilinçli, ay-
nı zamanda sağlam bir di.inya gö.

rüşiine sahip olanlar yapar. Çünkii
banşa giderken, sanatcılar savaştr
ilk ağızda.

Ağızlar ağlamaklıyken, türküye dö.
nüşür bu ses. Boyalar kanlıyken,
yeşerir krrmızı.

Anlamlı başlayıp anlamsızlaştr zan-
nettiğimiz bir sanat, başinı alıp gi-
den toplumun içinde her zaman an-
lamlrdır.

Khrasaban ilk bulunduğu günden
beri, en az beş bin yıldır- hükmünü
yürüdüyorsa o, bir ilAlı erginliğiyle
bizi yaratmış demektir. Hititli de-
delerimiz zamanrnda, insanı güçlti
dunıma yücelten ve eşit ölçüde öz-
gür yapan bu araç, aynı topraklai
üzerinde kıpırdıyan bu günün Ana-
dolu insanını tutsak yapmışsa, bu
bir Tann egemenliğidir.

W
BALABAN

bu. Herneyse..)
Kendi kendimi gözleyip, izleniınler ha-

linde yazacağım anrlanmr, ,Anılarımr yaz-
maktaki amaclm, bir anlamda kendi ken-
dimi eleştirmektir. Öz eleştirinin ncdeni,
kendi kendimle olan yarrştır.

Önce günlük ya da haft'alık yaşam sü-
reçleirimi izlem olarak not düşeceğinı.
Sonralan bu yaşam anrlarının içiıden
yaşantlmrn yeni bir yönü çikabilir. Daha
sonralarr bu anrlarrn halli hamrır olma-
srndan, yani yaşantımın yeni bir biçimle
yüze gelmesinden yeni resinıler çıkabilir.

Günlük veya haftalık anılarım, biı,
yanıyla izlenimler halinde, bir yanıvla re-
simlerimdeki günlük çahşmhla-rım ve sa-
nat düşüncelerim ]ıakkında olacak.

BİRrNcİ HAFtfA
iıt gtın

§u gün tekrar resim yapmaya başladı-
ğımdan ötürü mutluyum. Yirmi av

sonra ilk defa bir resim yaptım. Aylar
dan beri kurup tas'arladığım resmin ilk
desenini çizdim. Bu desen el kadar küçü-
cük bir şey: Yine öküzler karasabana ko-
şulu. Yine saban boyunduruğa kayışlı. Vc

,,zuRASABAN 
ÇIFTI,,

B alab an' ın gözüyle " B atılılaşmış T ürkiy e''

YA ŞAIHTIıt§ızlıA N SA NATıIIıZıN Çı[lŞl

özET GİBİ

§u dönemdeki resimlerimi tazelerken
ben, "karasaban"r "put"laştrracağım...

İlk çağlardan beri insan oğluna araçlılı
edip doyuran karasabanr, ve hAlA daha
öküzlerimize koşulu bu aracr resmeder-
ken, ilAh göri"inümüyle model alacağım.

Bir ka.;im bir kavmi yendiği zaman,
onu köIe yaplyormuş. Yerıeııler, yenilen-
lerin ınabetleıini yıkıp, ilAlılzinnı deviri-
yor, putlarını krrıyorlarinış, keııdilerinin
kini dikmek için.

Türk kövlüsü, karasabana koştılu ö_
kiizlerini salıverip, motörü boyunduruğa
koştuğu zaman, karasaban oyıncağ kı-
rılrr. Ve böylece kendi kendini yenip ye-
nilerken, motörlü aracıyla birlikte kaı,şı_
rnıza dikilecektir köylii.

Resimlerimde bu güne Cek, ilkel araç-
lara bağımlr olan köylü ı:ıodellerimin
"trıtsak" süretlenınesi (resnıedilmesi),
karasabanrn'krrrlmas:ndan sonra başka
biçimlere dönüşebilir,

Karasabanrn tutsaklığı içinde "ağırak-
sak" kıpırdıyan köylüler, günün birinde
yeni araçlarla iş görmeye başladıklarr za-

man, "kıvrak" krpırtılhrrıı "özgür" süret-
leri görünecektir resimlerimizde,

öN söz cisi
Her gün resim çalışmak (çizmek veya

boyamak) Adetimdir. Demir döğer gi-
bi bu aralıkslz çahşma, bu günden güne
biriken emek, güni.in birinde tablo olur.

Son yıllarda, bir de yal yazmaya baş-
ladım her nhsrlsa, Ama yazr yazmaya sa-
de bir özencimi gidermek için değil, bei-
ki de öfkeıni dinclirmek için başladım.
Yazmrş olcluğum "Iz" ve "Damdakiler"
adlı kitaplarımdan sonra, tekrar resim
yapmaya başladığırn halde, zaman zaman
içimden gelen bir dürtü, en azrndan gün-
de beş on satır ya^ yazmaya zorladı be-
ni. Işte her gün resim yapıp dururkeıı,
bir de ya^ yazraa zonıııltrlı-ığtr içine itil_
dim. (Bir shnatcı yükümlülüğü belki de

16



köylü karasabanın kulpuna yapışmış yi.
ne.

"Nedir bu çiftci resmi, kaçıncı bu?
Görmüştük daha önce!" demezler mi gö-
rticülerim bana?

Bu yaptığim resimler de, tıpkı öteki-
Ier gibi köy yaşantısı üstiiıe olacak. Ve
konulan, aynı öncekiler gibi. Ama "bi-
çim"i, kendine özgü olacak.

"Ne demek o, öbür resimlerinin de
biçimi kendine özgüydü ya?" diye sor-
maz|ar mr adama?

Her resmin biçimi kendine özgü olma-
sa, resim olm'az zaten. Şimdi çizdiğim
bu desenin de resim olacağnı belirten
bazı biçimsel işaretler var: Karasaban
her zamanki gibi toprağa hakim. Boyun-
duruk her zamanki gibi öküzlerin boy-
nunda. Yalnız karasabn, her zamanki gi-
bi yere saplı değil: Enek'in ucu ve saba,
nın ok'u, öküzlerin bacaklanrun arasln-
da. Demek ki karasaban, her zamankin,
den daha bir başka görünüm aldı bu de-
sende. Yani tutsak etti köylüyü ve ökiiz,
lerini.

Öküzlerin ayaklan kösteklenmiş gibi,
dondurulmuş gibi bir kura.m]a resmedi-
len bu b;cime l'Tutsak" diveceğim.

Karasaban ilk bulundıığ.u gilnden beri,
köylümi.izün elinde en önemli tarrm ara,
cı olarak hüküm sürmekted'r. yirminci
yüzvıIın penceresinden ve bir aydının
kocarnan r.,öfjv!e. traktörün venında,ki
karasabana baktığımız zamafl, başka ül-
kelerdeki traktöre kıyasla bizim köylü-
müzün koştuğu karasaban, elbette çolı
küçük, ovuncaksı görünür. Ama yanrna
doğnı adım adım yaklaştıkca, elimize ya,
prşır, bizi tutsak eder. (Bundan altı ay
önce, Ankara FKF'de yaptığım bir ko,
nuşmada: "Karasabanın, sade kulpuna
yap:şanlan ve ona koşıılan öküzleri tut-
sak etmediğini, bütiin Türk halkını tut-
sak ettiğini" söylemiştim.) Karasabanın
halkımızı tutsak ettiğini altı ay öncesi
buİup söylediğim halde, o zamandan be,
ri resimlerime uyguliyamıyordum, şimdi
sözünü ettiğim bu kuramı. İşte şimdi, ka-
rasabandan gelen tutsaklığın bir biçim-
lenişi başgöstermektedir bu resimde.

İtlncl gtln

Pün resime çalıştığım için, bu gün er-
ken kalktım. Bir sıkıntr içinde gezin.

meye başladım. Dün karasabanı öküzle-
rin bacaklarına dolaştırdım, bir tutsar
biçimi kurmak hmacıyla; bu gün ne ya_
pacaktım? Evİn içİnde sancısl tutmuş
gibi dönüp dolanmaya başladım. (Ev de-
diğim, altl üstü beton bir kat. Zemin ve
birinci katlarda kiracılanmrz var. Sığın-
dığmız bu ikiııci katın bir tek oclasını
srvayıp döşedim. Direkler üzerinde duran
bir beton kitlesinin altında, bir acayip
gecekondu bu bizim oda. Kapıclan dışa-
rrya çrkrverince, kendimizi Bursanın üs.
tünde buluyoruz.) Dönüp dolaştikça ka-
fam iyice karıştı: Öbek öbek ktim yığın-
lan, artakalan tuğlalar, molozlar, çakıl-
lar, tahta parçaları ve çıkma kereste]er.
Bunlara baktıkca srkıntım öfkeve döncü.
Bilinçsiz bir öfkeyle beton direklerin a-
rasrnda volta atmaya başladrm. Kürek-
leri, kazmaları, capalarr ve varildeki kire-
ci gördükce hızlandım: Bu kürekleri ni_
ye vapmışlar? Su capa ne ise yarar? Bir
lodos çıkarsa, kumlhn aldığ gibi kitap-

lann üstüne sıvar. Buna kürek demişler,
buna da kireç ve kum. Al şu küreği eline
oğlum İbram!.. Aha aldık. Önce işçi, son-
ra da usta gibi.
J! ..uçırncu gun

Bir desen çizdim bu gün: İki ökiiz, bir
boyundunık. Resim önden gözüküyor:

Boyunduruğun ucu öküzlerin gözünden
ve burnundan geçiyor. Boynuzlar, kabur-
galara dolanmış. "Bu desen istediğim gi-
bi olmadı, ama yann hallederim," diye
resimi yanm buraktım.

Dördiincü giin

Pün çizdiğim resime bakarak çahştım
şimdi. Bu da önceki desenin tamam-

lanmış şeklinden başka bir resim olma-
dı. İstediğimi yapamadım zannıyla üz_
günüm. Sıkrntıdan kurtulmak için, Ka-
pital'i okudum.

Beşlnct giin

ftesime Çalışamadım bu gün. Çünkü ge_
celeyin lodos beni ulutmadı. Fırtrna

kasıp kavurdu bizım evi bu gece. Lodos
camlara wrdukca: "ışte şimdi patlatacak
camları!" diye gözlerim fincan gibi açı_
lıyor, uykum gittikce dağıhyordu. Uykum
dağıldıkca, karasabandan gelen tutsalı
yaşantımızln süretini, resimlerime tut_
sak bir biçimle nasıl uyumlıyabilece-
ğimi düşündüm. Karasaban'ıı koşulu ö-
küzleri, böylesine köstekli yapıp tutsak
biçimi çiftci resimlerine uyumlarken, ö-
bür resimlerime bu tutsaklığı nasıl uy-
duracaktım?,. Lodos camlara yüklendik.
ce, düşüncemdeki bulgumu ortasından a-

manszca bölüyordu: Bu tutsaklığı nere-
den çıkardım?.. Ben çıkarmadrm, zaten
vardr... Bu lodos nereden çıkıyor?.. Çıktı.
ğ deliği bir bilsem, hemen gidip tıkardım
valla! Ula şuna bak, patlayacak camlar!
Hele şükür hafifledi.., Ne diyordum? Ka-
rasaban bizi tutsak etmiş. Çiftci resim-
leri böyle olup dururken, öbür resimler
nasıl olhcak? Örneğin bir "Yol" tablosu?
Bu resmin içindeki figürlerin biçimine
tutsaklığı nasıl uyıımhyacaksın?.. Hay al-
lah müstehakınr versin bu lodosun! Dı-
şarda bir gürültü koptu. I\ıIutlaka kitap-
lığı devirdi rüz96r!

Kalkıp kitapların üstüne tuğlaları bas-
tırdım... Bu kez hiç bir şey düşünmeksi-
zin uyumak hmacıvla yatağa tekrar yat-
trm, ama ne mümkün! "Ah bir sabah ol.
sa! Şu karşıdaki ışıklar bir sönse, sabaıı
oldu demektir. Ne kadar da giizel Ulu.
dağn etekleri. Işıklar, kutup yıldızına
benziyor. Bu kadar bir gürültünün için-
de, nasrl da uyanmadan yatıyorlar ço-
cuklarimla analarr! Camlann kınlabile-
ceği hiç birinin akhna gelmiyor da ondaıı
belki... Elvah, şimdi vıkılacak ev!" diyc
sayıkladım durdum bu gece.

Bu gün resim yapacak halim yoktu.
Ama bir iş yapmadan da drıramazdım.
Öyleyse ne iş yapmalıydı? (Çalışana iş
çoktur.) Rüzgir hafiflemeye görsün yağ_
mur bindirecekti. Yağmur başlamadan,
sıvasr kurumuş duvarlara blank (tecrit
maddesi) çektim. Lodos diner dinmez
vağmur başIadı, Duvarları karartmadan
İşİmi b:rakmadrm ama, elim yüzüm kap_
kara, üstüm başım sınlsıklam oldu.

(Devam ediyor)

(FORUM: 1l)
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TivATRo

HALı( TıYATRO$ıJ

NAT,I[ı

HIt{İıET,İN

KtŞıLERİ
t|E IıALKçı TıYATR0
Nihai Asyalı

Pelıefe, bllim ve sanat için çeştt-
li tanııııIar, açıklamalar yapıla-

getıniştlr. Ben, üçiinde ortak olan
blr yan tizerinde durmak; felsefe-
yi, bilimi ve §anatı, gerçeğl araş
tıı,ıııa, aalama ve srüatma yollan
olarak ele almak lstiyorum. Böy-
Iece; felşefenin, bilirnln ve sanatın
bu ortak yanı, onların biribirinden
tiim aynlamıyacağını göstermiş
olmaktadır. Özellikle çağımızın ile-
rtci diinya _ göri§i,ine uygun bir an-
layrş, bu üçiiniin yakın ilişktsinl
her an gözönünde tutmayı gerektl-
rir. Şüphesiz, gerçeğ araştrrma,
gnlama ve anlatmada ,felsefenin,
bllfunln ve §anatın araçları ve yön-
bmt btribtrtnden ayndır. Ancak,
ortak aınaçlan, onlann dertn iltş-
klsint siirdürmektedlr.

Bu kısa girişi şu nedenle yaptığımı be-
lirtmek isterim: Bugün, bir "Halk Tiyat-
rosu ve Halkçı Tiyatro" sorunu ortaya
atıldığı ve böyle bir konu üzerinde tar_
tışıldığ zamar., çöziimlemenin felsefe
ve bilime s-kısıkıva bağlı olduğunu her
an akılda tutmak gerekir,

Gerçeğin araştınlması, anlaşılmasr ve
anlatılması yollanndan biri olarak, insan
toplumlannın tarihinde önce sanatrn or-
taya çıktığı görülmektedir. Kökeni ne o-
lursa olstın _ki bunun incelenmesi ayn
hir konı:rjtır_. insanlar, eerçeği fe]sefe ve
bilimden önce sanat yolu ile araştırma-
ğa. anlamaüa ve anlatma.ğa çalışmışlar_
dır. Siiı:lc {nns!a. ti,"'.rtro ile... Ru anlam_
da sanatın o!t^y" c,ıkrşı, sınıflr toplum-
lara geçiş döneminden sotlraya rastlar,
Gercekten. s;n:fh tcnlum düzenine eeciş-
teiı önccki döıcmde, vani ilkel ortak ya-
şama düzeninde, şiirin, dansın, tivatro-
nı_;n, oı,tak iiretim ıığr,ası İ"inde oı.ıın tıir
vijnü, bir Da!,cas! o!:_ı:ak görünCiifii söy-
lenir. Ne zaman ki iiretim ilişkilerinin
değişmesi, tcıne! vınının dijniismesi so-
nlıcıında tonlı,m _ç:nıflaı^a 'iı.ın!ıı,s, o za_
man, teınel \,ıDınln belirlediği diğer ku-
rum ve düşiincelerle birlikte sanat da,

bir üst - yapı kurumu ve düşiincesi ola-
rak, diğerleri gibi üretim uğraşından ay-
nlarak kendini göstermiş ve doğmuştur.
Temel yapının -değişmesi sonucu ortaya
çıian sınıflardan birisi, doğrudan doğru_
ya üretime katılan sınıf; diğeri ise, değ-
şen iiretim ilişkileri uyannça, üretici sı_

nrfın emeğiyle geçinen ve doğrudan doğ-
ruya iiretime katılmayan sınıf olarak ay-
nlmıştır. Temel yapııun belirlediğ ku-
rumlardan biri olan §anat, işte bu üreti_
me katrlmayan sınıfın uğaşı olarak ge-
lişmeğe başlamıştır. Ancak, hemen ha-
tırlatalım ki, toplumdaki sınıflann biri-
birleriyle çok yakın ilişkisi, iiretim bi-
çiminin bütün yönlerde toplum hayatına
yaptığ etki ve ekonomik ilişkilerle diğer
ilişkiler arasındaki sıkı bağlılık, inceledi-

ğimiz konunun başlıca açıklayrcı esasla-
ndır. Şimdi, bilinenleri böylece bir kez
daha hatırladıktan sonra, konuya geçebi-
liriz.

NEDİR,HALK TİYATROSU"?

ğnce "Halk Tiyatrosu" kavramrnr ele
alarak, buntı bir "Halk Tiyatrosu so-

runu" biçiminde ortaya koymağa -shdece
ortaya koymavı düsünmekteyim. Bu so-
run olarak kabul edilirse, o zaman üze-
rinde tartışmak ve çözümlemeğe pitmek
ayrıca ve daha geniş çanta düşüniilebilir7
evet, sade^e oltava kovmağa çalışaca-
ğım. Halk Tiyatrosu deyimi neyi anlatır,
ya da anlatmalıdır? Bir sözliikte, halk ti-
yatrosu, "halk çoğunluğuna yönelen, yarı
öğretici, van eğlendirici tiyatro türü" di-
ye tanımlanmaktadır.

Yukarıdanberi anlatılanlardan çıkan-
lacağı gibi, benim konuya bakış açıma
göre, bu tanlm uygun düşmüyor. -Bu, ol-
sa olsa, biraz sonra inceleveceğim "Halk_
çı Tiyatro" kavramrnı bir bakıma karşı_
layabilir, ki burada da yine benim anla_
yışım yönünden tam yeterli olmıyacak-.
Sınıflara aynlmış bugünkü toplumlarda
"Halk Tivatrosu" devimiırden, doğrudan
doğnıya üretime katılan sınrfın, yani iş_

çilerin ve köylülerin kendi yarattıkları

TOPLIrMCU EDEBİYATIN YENİ
iNseNı, çAĞDAş iNsANA BAKış
AÇİSl ÇOK DEĞİŞİK VE DAHA
GENİŞ OİİIUŞTUR. BİR YANDAN
SANAYİ ÇAĞİNIN MAKİNA RİT-
Mİ, MEKANİK DÜZENİ VE EKO-
NOMİK YABANCIIJIŞMASİ SO_
NUCU ORTAYA ÇIKAN İİCSlNl
riri; örn yANDAN, sINIFLI BiR
TOPLUMUN TARİHSEL ÇELİŞKİ-
LERİNİ TAşIYAN SINıFSAL İN.
SAN TİPİ BELLİ BİR GELİŞME
çİzGİsİNDE Bt LUşMAYA çALIş.
MAKTIIDIR. ToPLUMCU vE GER-
çEKçİ EDEBİYAT, İırıseııı, »o_
Ğaı oıenaK, RUHsAL vE Kl-
şİsEL YAPISIYLA ELE ALDIĞI
GİBİ, ONUN özEııİxın TARİH-
sEL _YANİ SINIFSAI_ DURI MU.
NU DA SAPTAMAYA ÇALIŞIR.

Bu yi.izden, toplumcu ve gerçekçi
edebiyat ürünlerindeki insan tjp ve
karakterleri, tarihsel durumu saptanmış,
somut ve canh kişilerdir. Roman olsun
oyun olsun, kişiler hayat-içi, toplum-içi
ve tarih-içidirler. Bu yüzden, yeni gerçek-
çi edebivat, insanr, maddesel ilişkileriyle
sınıfsal durumunu belirterek ele alır. sı-
nıf açısından insan, maddi koşulların do-
ğal bir ürünüdür. İç dünvasındaki olay-
lar da, dış diinyadaki maddese! r,e top,

ve bütün alanlannda -yazar, yapımcı, yö-
netici, oyuncu, dekorcu, seyirci.. olarak-
ona katildıklan tiyatroyı anlamak ge-
rektiğini ileri sürüyorum. Halk Tiyatro-
sunu bu anlamda düşünür ve kabul eder-
sek, o zaman sorunu ortaya koyabiliriz:
Belli üretim ilişkilerinin belirlediği sı-
nrflara aynlmış toplumlarda Halk Tiyat-
rosu var mıdrr ve olabilir mi?

Üretict sınıfın, kendi yarattığ ve
bütiİn alanlannda katıIdığı btr tt-
yatro örııeği, bugünkü, sını,flara
aynlmış toplumlarda göriilrnez, ya

da ben duymadım, bllmlyorum.
Halkuı, bellt günlerde, bavraınla-
nnda, şnliklerlnde yapageldiğt, ti-
yatroyu andıran bazı, gösterllere
raslanınaktadır. Btınlar, belki de
kökleri llkel korniin diizenlne ula-
şan ve iiretlm uğraşının blr parça-
sı nitellğlnde doğup, glderek, sade_
ce_ yarı dlnsel bir eğlen:e türi.ine
dönüşen ve çrlnşından bu yana öz
ve biçlm yöntinden pek az değtştk_
üğe uğrayarak bugüne kadar siiren
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lumsal olaylann içte yansımhsından baş_
ka bir şey değildir. Somut insan, en ke-
sin olarak praxis'te, yani üretim süreci
sırasında saptanabilir. Çünkü üretim, sa_
dece metarn üretiminden, maddenin in-
san tafafindan egemenlik altına alınma-
sından ibaret,bir eylem değildir. Üretim,
aynı zamanda, meta ile birlikte tarihsel
ve toplumsal koşulları da üretmek de-
mektir. Şöyle der Yevtuşenko, bir şii-
rinde:

Bir yerde ekmek varsa orada
gerçek vardır,

Sen ekmeği yarat da bak
Gerçek nasıl kendini yaratır (1),

CANLI, sIcAK, ALBENİLİ

§Azım Hikmet'in kişileri gerek şiirle-
rinde, gerek o1ıınlarında olsun, gerçek

ve somut kişilerdir. En büyük şiiri "Mem-
leketimden İnsan Manzaraları"ndaki
kişiler, "Kartallı KAzım", "Yayalar Köy-

kompleksleri, sevgilerl, tutkulan, çalış-
kanlıkları, vurdumduymazlıklan, dönek-
likleri, dürüstlükleri, saflıkları ve Enayi'..
likleriyle b<ıyluboyunca girmiştir Şair'ia
oyunlarına (Hasretleri, umutlan ve mu-
kaddes iştihaları ile... - N. H.). İnsanrn
bu somut ele alınışını bütün zenginlikle-
riyle birlikte çağımızda ancak başka bir
tek oyun yazannda, Brecht'te bulabiliriz.
Ama Nözım'ın kişileri, insansal iç-zengin-
likleriyle Brecht'inkileri aşar gibidir. NA-
zım Hikmet'in kişileri daha sevimli, can-
lı ve albenili görünür sahnede. Örneğin
Sen-te sahnede seyirciye ne denli uzak,
kuru, soğuk gelirse, Şirin o denli canlı,
can'ayakın ve albenilidir. Hamlet'le Ah_
met Rıza'nın alınyazısr aynı iç-zenginli,
ğinden hareket edilerek trajik olan'da
birleştirilebilir. Ahmet Rıza'nın karrsı
Nihal'le Kafatası'ndaki Operatöriin kan-
sı, aynı ihanet temleri üzerinde dolaşır-
ken, bir yandan da Desdemona'ya karşıt
bir karakter kurarlar. Lady Macbeth ile
İstasyon Şefinin karısı özdeş bir tutku-
nun kaynağını taşırlar yüreklerinde (3)..,

EAŞKİŞİLER, KARŞIKİŞİLER

§Azım Hikmet'in oyunlarında başkişi
(protogonist) kimi zaman aklıbaşın-

da, dürüst, bilinçli ve uyanıktır (Ahmet
Rrza, Menofis, Murat, Ferhad). Çoğu ya-
şantısını belli bir amaca yöneltebilmiş
ve olumlu bir dünyagörüşü kurabilmiş_
tir. Hümanizma|arı da çoğu zaman ro-
mantik olmrvan yönde, toplumsaldır. Ça-
tışması, çelişkisi, bir iç-çelişki olmaktan
çok bir dıs çelişkidir ve toplumla, çev_
reyle ileilidir. Bazan diinvavı değiştirme-
ğe de kalkarlar (Menofis). Bazan da bu
dünyayı değiştirme isteği olumsuzlanrr,
ters yönde etkenlik kazanır (Ahmet Rı-
za, Operatör). Unutulan Adam'da Opera.
tör, Enavi'de Ahmet Rıza, Yusuf ile Me-
nofis'te Menofis, genellikle bu tip insan_
lardır. Ama Yolcu'da İstasyon Şefi, Fer_
had İle Şirin'de Ferhad, iç-çelişkilerini
de dıs-çelişkilerjvle birlikte ve içiçe taşır_
lar. Zamaı zaman dış diinya ile olan iliş-

kilerinde, iç-çelişkileri sönük ve silik bir
durum alır. Bu bakımdan, bu başkişiler
daha geniş ufuklu bir insanı yansrtrrlar.
Kafatası'ndaki Dr. Dalbanezo ise başkişi
olarak daha değişik bir göriintii verir.
Dr. Dalbanezo, bu niteliği ile, karaiıter
olmaktan çok bir tip'tir; kabuğuna çe-
kilmiş bilim adamı tipi...

Karşıkişi (antagonist) ler kurnaz, güç_
lü ve aktöre bakımından esnek kişilerdir.
Başkişiler ne denli sağlam bir aktöreye
sahipseler, karşıkişilerde o denli çiirük
ve esnektirler. Çoğu zaman, kokuşmakta
olan egemen sınıf]arrn aktöresini _vansi-
tırlar. Dostlannl satarlar, dostlarının ka-
rılarına göz koyarlar,'yüzlerine gülüp ar-
kalarından kululannı kazar|ar, Toplrım,
insanlar, onlar için hiç bir değler ifade
etmez. Başkaları, amaçlar:na varabilme-
lerine yanyan basit araçlardır onlar için.
Dostlara karşı vapılanlar, herkese ka,rşı,
topluma karşı da yapılabilir.

VURGUIIIDIĞI KADIN TİPLERİ

f(adın tipleri ve karakterleri arasrnda
temelden üç-dört ayrrımla girişir işe,

NAzım Hikmet. En belirgin tip, kocası <ı-

lup da başkasi ile ilişkiler krrren kaCrıı-
dır. Bu, sevgili de olabilir. Başkişi ile
kadrn, çatışma halindedir. J'Feı,had İle
Şirin ve ilk owınu olan Ocai< Başıncla'yı
saymazsak, bütün o1unlarrnda.,.-. Kadın,
başkişinin ayağına dolanan, ona karşı,
onun kulıısunu kazan, onunla devzım]ı
çatışma halinde olan kişidir. Karşıkişi i-
le çofu kez anlaşma halincledir (Yolcu,
Enayi, Yusuf ile Menofis). Kadın, NAzirn
Hikmet'in oyıınlannda tutkulu, do5rmak
bilmez, ikiyüzlü ve şımarıktır. Bu nitelik-
leri, çok sert sh_vılabilecek çizgiler]e be.
lirtir yazar. Enavi, Yolcur ve Unutulan A-
dam'da aldatan kadın, kafatası ve saba-
hat'te bu kez saf, fa]rat aldanan genckrz
tini o!ur. İlk verdiğimiz örnekle ],JAzra
Hikmet, burjuva aktöresinin yarattığr
kadın tipini vurgulamaya çalışır. I\{aCCe
kanunlarına bilinçsizce baş eğmiş, rnaC-
desel ilişkilerin egernenliği altına girmiş

zijhtii bayar
lü Yakup" hep, gerçek kişilerdir. Son ro_
manı "Romantikler"deki kişiler, olaylar-
la birlikte hep, gerçek hayattan alınma-
dır (2). NAzım Hikmet'in yapıtlarında so-
mutlaştırma tutkusu o denli ağr basmış-
tır ki, "NAzım Hikmet" imzası lle yayırıı-
ladığı hemen bütün yapıtlannda gerçe}ı
hayatta geçmiş olaylan işlemek eğilimi
sezilebilir. "Ferhad İle Şirin" adlı oyu_
nunda, yararlandığr halk masalını derin-
lemesine ve tezine uygun şekilde işleye_
rek, "Ferhad"ın "Şirin"in ve diğer kişı_
lerin toplumsal durumunu önemle betirt-
miştir.
. NAzım Hikmet'in kişileri ijzerine ortak
bir özellikten sözaçmak gerekirse, bütün
söyliyebileceğimiz bu değildir elbette.
Bunun dışında her tipten, her karakter-
den, her toplumsal sınrftan ve her ulus-
tan insanı buluruz NAzım Hikmet'in o-
yunlannda... İnsan, bütün boyutlanyla;

geleneklerden ibarettir. Bir sanat
olarak tiyatro ntlJeliğt taşımayan,
ancak halkn kültür btrikimi içinde

, ve ya.rıııın halk tiyatrosu araştıfma
ve incelemelerine kaynak olma ba-
kımından btr değerl bulunabllecek
olgı,rlardır. Öyleyse, sınıflr toplum-
Iarda bir "HaIk TlyatıOsu" yoktur,

,. dtyebtleceğlz.

A.caba, sınıflara ayrılmış toplum diize-
ninde bir "Halk Tiyatrosu" yaratrlıp ge-
liştirilebilir mi? Yani, üretime doğrudan
doğruya katı]an emekçi sinrflar, yani
halk, kendi yazafl, yapımcrsr, yöneticisi,
oyuncusu, dekorcusu.. ve de seyircisiyle
bütün alan]arında katrlacağı kendi tiyat-
rosunu yaratabilir, geliştirebilir mi? Sı-
nrflara bölüırmüş toplumlardaki üretiiı
ilişkileri gözönüne alrnrrsa, keııdi yaşa-
mınr sürdürmek ve, brr arada, yarattiğı
değer ile üretime katılmayan bir başka
sınıfi beslemek zorunda olan emekçi sı-
nıfının kendi tiyatrosLrnu yaratmak için
ne olanak]anntn ve ne de, icinde hrılı,n-
duğu koşullar nedeni ile, yeteneklerinin
gygun bulunmadığ pek açıktır.

,HALKçI TİYATRo,YA GELİNCE-
"ğalkçı Tiyatro" deyiminden de şunu

anlryorum: Gerçeğin araştınlması,
anlaşılması ve anlatıImasında halkın bi-
linçlenmesine yönelen tiyatro, halkçı ti_
yatrodur. Böylece halkçı tiyatronun özü
ve biçimi bu anlayışa göre belirlenecek,
bu amaca uygun yönde oluşup gelişecek-
tir. Bu arilayış karşısında, halkçı tiyatro-
nun güdümlü oldufu sonucu çıkarılabi-
lir. Evet, halkçı tiyatro güdümlüdür. Fa_
kat sadece, gerçcğin halka anlatrlmasına
güdümlü, o kadar! Bu kez de şöyle söy-
lenebilir: Öyleyse, her tiyatroyu az - çok
halkçı tiyatrodan sayabiliriz. Çünkü ti_
yatro da, diğer sanatlar gibi gerçeği araş-
tırdığı, anlamağa çalrştığı ve anlattığna
göre, tivatrow hhlka götürdüğlimlu za-
man halkçı oldu demektir.

Şimdi buradan, Halkçı Tiyatı,o sorrı-
nuna geçebiliriz,

Tiyatro yolu ile gerçeklerin halka an-
Iatılması ve tiyatronun halkı bilinçlendir_
meğe yönelmesi nasıl sağlanır? Bu soru-
ya cevap verirken, yazımın başında de-

ğindiğim, felsefe, bilim, sanat ilişkisini
hatırlayalım. Bilim ve sanatrn gerçeği a-
raştırrna, anlama ve anlatmadaki tutu-
munu, geçerli olan felsefe, başlca bir de-
yimle dünya - eörüşü belirler vc sınırlar.
Yani bu tutum, dünya - göri:şi.ine sıkısı-
kıya bağlıdır. Şöyle ki: bir dünya - görü-
şü vardır: ulaşrlan gerçeği lıalka, çarpı_
tarak, saptırarak hn]atır, ya da anlaşil-
maz biçimlere sokerak -cunar: ı,Eni aırla-
tamaz. Bir diğeri ise, gerçeği saptırma-
dan, dosdoğru, acrk - seçik verir. Öv]ev-
se, Flalkçı Tivatı-onırıı o!ı-ışııııs,ııda helli
bir dünva - göriişüne sılıip olrnanrn öne-
mi ortada.dır. Bu felsefe, çağımızın ileri-
ci felsefesidir.

Halkr, yetenek ve olanaklannı
geliştirme, kerıılisln! ve düzeni de_

ğtştirrne yc!ırnda hlllnclend.tr:ecek
blr dünva - gönisü ile vo!a- e:kı!ma_
dıkça HaIkçı Tivıtrodan silz edlle-
miyeceöJ kaşıs:n:!aurıı. lta!fta |İ_

Satro götİİrınek, ı:nı, tia,^t!"ovıı ta_
rırtmak, tiyatfo araeırığı ile ona bir-
şeyler ööretmek ı,o!ıınıın tutarlılığı-
na pek inanmıyonım.
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bir toplum sınıfının kadınlarıdır bunlar.
Ne var ki NAzım Hikınet, bunların üst-
yapıda yan§ımasını öyle ustalık ve sez-
dirmeden verir ki, salt bu açıdan mark-
sist bir yorumlamayı güçleştirir.

Başkişinin durumu, bu tutumdaki ka-
dın kişiler yiizünden, trajik bir görüntü-
ye bürüırür. Daha başlangıçta, başkişinin
trajik alınyazısı anlaşılır. Ağacın kurdu,
içindendir. Başkişi, dış-çevreyle uğraşısı-
nın yanısjra, bir iç-diyalektikle de bofuş-
mak durumundadır (Yolcu - Enavi).

Yan ola_vlara bağlı yankişiier de baş-
langıçta saptanmış kişilerdir. NAzım Hik_
met'İn oıı.ınlarında yalnız konu-tem-olay
benzcrliğine değil, tri.i benzerliğine ce
rastlanlr. İnsk'tekj gençkız ite Bir Ölü E-
vİ'ndeki gcnçkız avnı kişilerdir: saf ve
genç. İc-diinvaları clıs-diin.ııalarını aşan,
iyinivetli, fakat kötii bir eğitimin ürünü,..
"Bir e]inde cımbız, bir elinde ayna...'l. {-
ma lııı;ııın yanjsr!-a, <teğisik bir gençkız
tipiııi de verlr NAzım Hiknet, tek bir
o*nı-1.,,Ia: Sabıhat... Sahahat'ta, tam an_
lanııyla, eltyaoı ilişkileri içinde bir alı_
yapı insanını buluruz. Sevmesini bilen,
fakat karşr kovmasınr bilmeyen bir genç-
krz... Onı_ın dünyası, fıbrika tezgAhlannın
dışına pek a.z cıkabileı bir diinvadır.
Eö.,ıle cle olsa, Mtırat'la karşıIaşınca ça-
bucak düs kıırar. Arna sonslız saflığı ıii-
ziinden, Mu"rat'la birlikte, bilinen trajik
sona varir (Altyapıdan bir Enayi örne.
ği).

NAzım Hikmet, kisileriııi evrensel bir
acıCan kaı,rar. Ama bir tek kahraman ü-
zerinda nek az zaman varıar bunu. onun
cvı,ensel ka.,r!,avısı. daha çok yapıtlarının
biitii.;i eözöıijnde tutularak sezilebillr.
Tek bir yapıtıv)a ele alınırsa, Fcrhad sa.
dece Harzemli bir "nakkaş". Mcncfis ise
Antik Mısır'ın bit kölesi... Kişileri, somut
ve tarihsel be]irleniııleri konusunda zor-
lama bir çabaya qirismez NAzım; abart-
malaıla ortaya cıkan rıygtı,nsuzlukları, bu
konudaki ustahğıvla dengelemeye çalışır.
Ruhsal be]irtmeleri, kişilerin tarihsel ve
scmtıt belirlenimlı:ri ile koşut çizer. Biıi
öbürünü aşarak onrı örtmez. Öyle bir
denge içinde verjr kişilerini..

(1) Babt Yat, s.22.
(2) Eizde "Yasırnak Giizel
Şey Bekardeşlm" ad:yla ya-
yırnlanııı bıı rornan, rjan oto-
biyografik btf nitellk taısı_
maktadır.
(3) İ.rada sırada Slnyavs_lC
ş;lbl aklreweller çıkarak. akr!-
lınnea, tnnlumcıı !ıerceka!l|_
ğln ele.ştlrlslni vapı.vorlar. Ül.
kern|zde de bövle sinvavski'
lry va-r. P:ın!ar, toplurncu ger-
çekcl ecchlvatın lnsana Iııı
genlş aeılı bıltıs:nr ;ıöonez.li-
ğe selerck. doeııklasmıs ve
kı:'!:ılıs:nı§ "patt! sanat öğre-
tllerl"ne karsr olacakları yer-
de, yeı:İ edeblya'ıın metaflzık
ve mistik eleşttrtslnt yapııraycı
yöneliyorlar.

Ktlç,n klşiliklerden söz ederken, önemll
btrçok §orıın'un suyi.izüne çıktığ gö_

rülür. Bunun nedeni, belkl de, o küçüft
ljşiliğn, küçük otduğu {çin, kusurlan-
nın da hayli kabank olmasındandır. I}o_
ğaldır kl, küçtik klşiliklertn sanat - edebl.
yat ortamında yerleri, salt, bellrti §onın_
lan lteleınek değldir. Onlann da kendlle-
riı:e göre kesln blr duruınu var. Edebt_
yat tarilıl hepten ştlr tarlht anlamına gel-
mez ki küçtikteri çıkanp atasın blr ya-
na. Şiir tarilılyle içlçe yaşıyan btr de kül-
ti.ir taritf var, löıc ve geüenekler var.
Yıırdumuzda da edeblyat tarlhl kaııramı_
El, toplumun hertürlü gösterlleılnden
ayn, §owt bir dtizlemde tutmıyan güçlü
edeblyat tarihçllerl çoğaldüca, sanat di.in-
ı,arnı:za yön vermlş büyük ktştllklertn va.
nında. btr bütürıün vr,zgecllmez parcacık-
lan olan, silr yöniinden belkt de önern.
siz, aına onlarsız edllemlven klsiliklere de
yer verllecek. Ömeğtn Türk 1,enlük ede-
biyatının toplu ve organlk blr tarlhlni
ıianek, gerçek büyüklerden bunca linsrr
bir dörıemde, dergilere üşüşüvermlş, o
değlşken yazarlar -ıaıarcıklar, ozanlar-
ozarıcıklan da yerll yerine kolıııadan
mür.ııkiin olrnıyacaktır.
KEDİSİZ BİR BAKIŞ KARA

§on yllann en dlkkate değer olayı, şll-
rtmiztn açıklığa kavuşmı:ş olmasr, söy-

lenmek lstenileni gevelemeCen, herkesln
kendlne söre blr cesaretle ortaya koymak
istemesidir. Btrçoklan, eskl karanlıklar-
deJı -İktn,i Yenl boğrnacasından_ lnsan
,tüzeyine çıktıklannda, en yavan sıradan-
lıklanııı plı,asava siirertşrken, ötekiler
de, ylne esklnln denernelerlnden yararla_

"ıarık, 2jlyn|nıın1 saX.lamlastırın,ç!ır ı,c
geernlse. yltirilrnls blr za_man glbt değil,
qcleeeüin tnııelini krrrıeak, gectlnıesl zo-
rur,lu lıir acılar c|önerp_t otarak lıakıvor-
!ır. Bu acıklrğa ıitme, lıısana yaklasma
clıt rnln tek nedenlıl. vurdtırntrzıla t96rJ

rlevrirrıinden soıra otartan kalkİ s!.ra_
qe! hnı*rıın ltir soıııcıı c!ırık g.iir;nek,

lı,ı değis:kliğl ocıklaınava vetmez. Cünkii
aı.ııı haskı döneı,ln,le, gecerll yapıtları-
ır korkıısıızca veırn|s v:zıt|_arırrrız lıu-
lı:_ynaktadır. §ınllı6ıııq kt. ncılenlerrlen
!;i..,:ı! Ce. toş!ıı bir modayı kapılnııs blı,_

cck ııarııln. }!ç nı ıl,ırı:p. siiıı!ı he-ılileı,l-
,ıi. lclerlnde dııvıltık!an te;!irı!n!lk, tat-
nl.ıçlzlİk sgs!şfnl rJlnrem|ş olı-ııalan ve
ör:ıe kendl kendllet'iyle blr uwm sağla-
ııak lsteı-nelerldtr. Yanl tcp!ıımsal blr
pg.lpnl1 h,anındp-,. onun kadar önemll, in.
se,nın zihln ve dulıgu, gellsmes;nin en do-

ğal btr as?Jnas! olan, deneylerl eleştlr-
n-ek, geçıt"lsı'n hesabını yapmak zorıınlu-
luğıınun tıllincl var.

Fakat tutturdtığu yolılan lnadrna ay-
ıı!ın.ayan, "rüzgdr gİlıl geçti" clnslnden
blr akırnın ka.lıntısı oimak pahasına lıöIi
Cirenen]er bulunuyor. Euıılardan blrl de,
Ece Ayhan. Anıa iş, Ece Ayhan'la da blt-
rnivor. İnatçıIara herverde rastlamak o!a-
ğandır. Okur sayısının az, okuyanların

tcE
AYIıAil,ıİ,|

DiİşUİ-|

üıJR

üUl(

LERı
Bedrettin cömert
da çoğunluk eleştirtsel ölçütlerden yok-
sun bulunduğu 1urdumuzda, bu tiir ta.
lıntılarla burJuvanın bile utançtan ytizii_
nü kızartacak, ama ne yazık kl toplumcu
blr etiketle btr bölüm kltap dünyasr lcı.
yasıya sömiirüüyor. Kazanç ve bk İstan
bul sınıfçılığ amacryla kendi ellerlyle ba-
zı yayın:ılara tesllın olan yazarlann yanı-
sıra, arınut tartar gİbt şlir değerlendiren,
sanat alanına da zorakl bir terarkl getir_
mek lsteyen, btrlnl ötekine üstiin llöıı e-
deııek, hil& osmaıılı blr anlayışla şilrl
keadt gidiik ve küçüctik beğenllertne ya
da çıkarlanna lndir8eyen 5.argıcılar, ln-
ganın soruınluluk ve ahlik duygusunu
zedellyor. Heryerde eşdost, heryerde ha-
tır_gönüI. Bütün bıı keşmekeşe genel bl-
ltstzltğt katrn, tembelliğl, cevirl koışan-
lıSnı, araştırmada yetersldlğl -şlmdtllk,
yazılara dlp notıı lntnek, şu veya bu yapı-
ta 'atıf' vermek bttçIlk saıılıyor- ve e-
leştlrmede destursuz atınalarr katın, u-
tanç tablosu tamam olur.

KARASIZ BİR BAKIŞ KEDİ

Bütün bu konuşmamıza, Ece Ayhan'ın
"bakşsız blr kedt kaı,a" adlı kltabı yol

Hasan Hüseyin

*
KAVEL

(Geııişletilmiş ikinci baskı)

*
ısteme adresi :

I{asan Hüseyin - PK. l31, Ankara
kemal karatekin _ İstanbul
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ıçtı. Kltabın tlbnü, 24 sayfa. Metlnler yat-
ınz'l5 sayta tutuyoı Mayıs l965'te İstan-
bul'da "de yaymevl"nce basılmış ve ede-
rt 2 liradır.

$rllnçtl, yant tutarlı her yenllik hare-
keti, temeli sağlam bir bunalımdan -ya_
iri'uh, oh' evreslııi aşm§, kendi kendini
ksııfaırıaya başlanış bir bunalımdan_ ve
veılnti -yanl, bir diyeceğ olan, boşa sa-
vıııınayan- bir tç kaynamasından yola çı-
tnr. Şür yöni,iıden mutlak başanya ulaş-
ması gerekli dğtldir. Başan derecesl ne
olursa olsun, haıeketln varlığını meşru
lolan, onuıı, sonı:akl sanat gösterllerlnl
koşullama nitetlğtdir. Bu ise hareketfuı
tarlhs€l blr balnş yeteııeğne sahlp olına-
sıDa, olaylan, zamanın tutsalıüğndan
kurhıtmuş ewensel ölçütlerle görebllme-
slne bağlıdır. Böyle bir eylem, ancak, so-
runlann özüne vörıelebtlen, yitmlyen yan-
lannı kavravabllen zlhln ve beğenl alrş-
kaıılığıvla, herhan-ol btr şlir deııemesilne
pfı,lsıneden önee ştirin, lnsanın lç farihin-
dekl yerlntn billııınest ve biitiinlüğiinün
kavranınasıfa gecerlilik kazanır. Yoksa,
bircoklannın ya.ptıüı gihl, daha nlvetle-
ılnl ve aınaçlanıı aı,ıdınlığa kavııstunııa-
dan, bağışlannıaz blr sanat !ıöbürlenme-
s§İe yola cıkmak, yfuüıneyl öğrenıııeden
koşynava benzer.

Ece Ayhan, bu son söyledt$miz bölü-
me glrlyor. Oysa bllmlvor kl. gerçek ön_
cü alnmlar, g,elenekle olan lıağlannr, ba-
slt bir dllbllgist -dikkat edln, 'dll' deml-
yorıım- diizlernlnde değil, büttin tılr ha-
yat anlayışru değlsrirerek kopanrlar. Bu
değtştm yenl blr alılf,k anlayışı, ve bu an-

laıyışa ııygun yerıl bir saııat eetlrlr. Ece
Ayhan ise, çocuksu blr übilgnsl oyınu
yaratarr"t, tatsız bir cambadığı deniyor.
Ctimlede öğelertn yerlerinl kendi kafasm-
ca değlştlrerek ştir yazdığını samyor:

Kolaylıkla unutur bir ne gizli
yahudiyimdir ben. (Gizlt Ya-

hudt)
Tiirkçeile, ne g|dl bir yahudtytm-
dir ben, dentr herhalde)

Yorgunlufu kusursuz bir at
mor. (KıIrçı

(Yant, blr mor at)
Eıı iki dizede Ece Ayha.n'ın hangi o_

yunu oynadğ meydanda: 'Blr' sözcüğii
nü, önceden.düsiinülmt§ blr yapmacıkla,
diltn en ilkel kurallannı çifueyerek ye-
rinılen alıp, bas,ka herhaııgl blr yeıe o-
turtmak... Ttirkçe değll, kuşüü derle",
bunal

Aynı yol, duğtşll. sözcüklerle, sözüm-
ona a]ııu tuıııadrkla, başka dlzelerde de_
nenlyor:

'Canavar dövmeleri kollaı,ın-
da, vardı. (Ftravun)

(Biiylesi §oysıı,z bir türkçeye blr za-
manlann devrik ciimle aşınlığ bt-
le varmayı beceremem§tl.)

'Kaçtığı bilinmiyen bir ülke-
sinde cinler paclişahının, bir
yçni yetme. (Mısr6yim)

(Kaçtığı bilinmiyen blr clnler, padi-
şalunın ülkeslnde, demek lstiyor
herhalde.)

, Ey ahtapotlarr atılmışlar kı-
ylya mutsuzluğun! (Kıtıç)

(Ey mutsuzluğun kıyıya atrlmış
ahtapotlan!, olmalı. _Lar çoğul ekt
lse öğelert artınııak hastalığıun
blr örneğt. Bu klşllere nasıt arüat-
malı bilmem kl, şür lAboratuarda
değl, insanın yüreğlnde büyür.)

Bir kaç örnek daha. Artık okur, eğer
tşt-gücü yoksa, hangi sözcüğün nereye
oturması gerekttğini bulup, öğeleri yerlt
yeıllne koyzun.

Bir kıIıçIa keserler kirpikle-
rini uzun. (MrsrAytm)

(Uzun bir ldıçla mı, yoksa uzun klr-
ptktertni mt?)

Falı İspanyol. (Epttafio)
Lekesi gibi U. (Bir fotoğrafın
Arabı)
Kucağında bir padişahın da
kuş. (Ey Kanatsızlık)

(-Da'nın yerini bulmak epeyl eğlence_
ll olsa gerek. "Padlşahın kucağnnda da bir
kuş", "Bir kuş da pa.dlşahın kucağnda",
"Padlşalun da kuıağnda bir kuş". EğIen-
ceü, de§l mi?)

Artırmalann yanında çıkaımalar da
yapıyor Ece Ayhan:

Taktı yakasına bir eylül or-
manı. (Swgili Uğursuzluk)

(Eyliil orınatıııu, demek lstiyor ga-
tlba?)

Ve sonra anlamsıdık başlar:
Çalarak sinsi mızıkası bilin_
mezlik. (Kargabtiken)
Bir yelek giymiştir dimi.
(Mısröyim)

("dlml"yl kim çözebllir? "di ml" olsa,
"değll ml" derdtk. Ama "diml" ne ola ki?)

Deliler, fareler, eikek farelcr
bölüşür kömürleşmiş bir ce-
sedi. (Gtzlli Yahudi)

(7aten "fareler" deylnce, dlşlsi erke-
ğl blr oluyor. Peki, ya "erkek fareler" de
ne oluyor? Anlıyana aşkolsun!)

Sözlerinılz yanlış anlaşıImasın: Şürde
aıılamı, en sıradan mantık kurallarıyla
kanştırmak akltmızda.n geçmez. Şu var
ii, her şilr kendine göre blr anlam taşır.
Ve anlamiı - anlarnsız tartışiılası verlın_
slz, boş bir tartışrnadır. §jir olup da aıı-
lamsız olanını aklımız almıyor. Tekr*
etmekte yarar buluyoruz: Her şilr 'kendl_
ne göre' bir aıılam taşır. Hlç bir şlir, o-
za.nla okur arasında bir bulrnaca değildir.
Ve htç bir ozan, biiyle pıtavatsız lıir so-
rurnsuzlukla okuru rnakaraya alamaz.

Böylesi gösterilere karsı çıkrnak, gerl-
ctltkle btr tıltıiluyor. Oysa ktşi, gerektiğin-
de, lıısanı di.ipediiz vadsıyan her gösterl-
ye karşı koyrnak korkusıızluğunı.ı bulma-
lıdu kendlnde.

§oN ştİELEB
Twftk Fikret

(Haarlayan: Cevdet Kudret

(Varhk Yayınlan, İstanbul)

EMPERYAIIüLçIfr
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ToDA RABA
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(Habora Kitabevi, P.K. 6,
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Türkçesi: Şerif Hulüsi

(Payel Yayınevl, P. K,889, İstanbul)

Yen i Gerçek
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REsiıq
§u yüzyılın başlannda ortaya çıkan ve

giderek birbirine dönüşen bütün sanat
akımları, expressionnisme, cubisme, da_
daisme, surrealisme, futurisme, pop-art
ve op-art, genellikle Birinci Dünya Sava-
şının topiumlar iizeriııde oluşturduğu bu-
rralımın, tutamaksızlığın, tediıginliğin so-
mut ve kaçınılmaz yankılanydı. 0 akını-
lar olmasaydı, çağımızı anlamak ve çö-
zümlemek belki de güçleşecekti. Yıkılan
ve altüst olan değer ölçüleri karşısında,
bu değişimin etkili gücünü elbette ki her-
kesten önce sanatçı duyacak ve bunu en
kendine özgü biçimde gene o deyimlendi_
recekti. Birbiri arkasrna gelen toplumsal
olayların ve kişiyi kaygılandıran buna-
Iımların ortas.nda yalnız başına kalan sa-
natçı, yıkrlanın yerine yenisini koymak,
yeni değer ölçüleri yaratmak zorundaydı.
Böylece, hem kişiliğini yeni baştan kura_
cak ve bu kişiliği yenlden düzenliyeceği
değer ölçüleriyle ayakta tutacak, hem de
sanat açısından topluma yeni katkılarda
bulunacaktı. Birinci eğilim onlan, zorun-
lu o]arak, yeni biçimler aramaya; ikinci
eğilimse, sınıfsal açıdan kendi bilinçlerini
daha kuwetle kavramaya ve yansıtmaya
yöneltti. Sanat, yofun ve sürekli bir araş-
tırma ve etkileme dönemine girmişti. Bil-
diriler ve topluluklar birbirini birkaç yıl
ara ile izlivor, yeni görüş ve düşünceler
ortaya atılı1,ordu. Akıınların ve topluluk-
ların etkinliklerinde, ressarn ve yontucu-
lar kadar yazarlann da payları oluyordu.
Böyle bir işbirliği, değişimin önemini da_
lıa bir belgeliyordu. Gelecekteki sanatın
"genç" ve "güzel" olacağını söyle,ven Van
Gogh, tlaha l880|1erde değişinıin biçimsel
niteliğini tanımlamış oluyordu. Ne var ki,
biçirnsei devrirni zorunlu kılan ve hızlan-
dıran ctken, daha çok toplumun içinden
gelivor, qoüunlukla kentsoytu sınıhnın
yaşamına Cönük olan sanat, Birinci Dün-
ya Savasının ve onu izleyen toplunısal de-
ğişimleıin hıı sın:f iizerindeki olumsırz ve
ylpratlct etkilednden sonra, kentso}ılu
kii ltürüne ba şkaldırmal._la, yeniliğin temel
nedenlerini oluşturuyordu.

DADA,NIN DOĞUŞU VE ETKİSİ

Ğeçtiğmiz ay, Alman Kütüphanesi salo-
- nunda açılan ve itgivle karşılanan "Da-
da, 1916 - 1966" ad|ı, Dada'nın elli yllık
ürünleriııi ve eğilimlerini, biitün sanatçı-
larıyla birlikte tanltan sergi, sözünü etti-

ğimiz de(işimi belgeleriyle ortaya seri-
vordu. Titiz]ikle hazirlanmış olan sergi,
bir tarih velpazesi içinde, dünü ve bugü-
nüyle, bellibaşlı merkezlerdeki Dada ha-
reketler!ni, bu hareketlerin öncülerini,
fotoğrafları ve eserleri, açıklayıcr nitelik-
teki sözleriyle biraraya getirmesi bakı-
mrndan. gercekten ilgiye değer bir sergi
oldu. Çoğu kitaplarda Dada hareketi, en

çok yedi vıllık bir sanat akımı olarak su-

nulur. Ovsa Dada'dan sonra, cesitli veı,-
lerde beliren öhiir sanat ,.,:kımJan bas!:a
aClar altında, Dadn haı:eketinin birer ı:ö"
riinümünden, bütünleyicisindın başka bir-

kaya iizsezgin

DADA

daiıa vardı; o ylizll de gercktiğl biçiındo
irdelemek, ya§§ıtmak zorunluydu. Hugo
Balt'ın kurduğu "Cabaret Voltaire"de bu.
luşan sanatçrlar arasında, Tristan Tzara
(1896-1963), Hans Arp (1887-1966), Mar_
cel Janco (1895) gibi öncü Dada'cılar bu_
lunmaktaydı. Dada akımı, kısa bir süre
içinde, diinyanın öbür merkezlerinde ge-
lişti. Almanya'da Berlin, Köln ve Hanno-
ver; FranSa'da Paris; Amerika'da New
York, bu akımın yayldığı verler oldu.
Devrim Rusyasında, Macaristan ve Yu-
goslawa'da Dada derğleri yaynlandı. Iti_
türistlerden J. Evola "Bleu"yü, E. Prom-
polini yayıncı ve ressam o}arak "Noi"yi,
serginin hazırlanmasında düzenleyici ola-
rak çalışan H. Richter "G" dergisini çı-
kardılar. Berlin'de l920'de ilk uluslarara-
sı Dada festivali diizenlendi. Bütiin bu gi_
rişimler, sanattaki geleneksel hoşgörür-
lüğe şiddetle karşı çıkıyor, gerek düşünce
gerek teknik yönünden bir çeşit "anti_
sanat" amacına yönelivordu. Çizgi ve bo-
yanın dışında, bir biçimsel ve ruhsal çar_
pıcılığn, diizensizlik içinde bir "diizen"-
in, son s:nınnadek uzanan bir araştırma
eyleminin özgürlüğii içinde gerçekleşiyor-
du bu "anti - sanat". Toplumsal eleştiri,
saldın, değerler karşısında belirgin bir
kuşkuculuk da, bu eğilimi belgeleyen bel-

t9l6 - |966

Çoğu kttaptarda l}ada hare-
keti, en çok yedt yıllık blr sa-
nat akuıu olarak sunulur. oy-
sa Dada'dan sonra, çeşitli yer-
lerde beliren öbi.ir saııat a-
kımlan, başka adlar altında
Dada hareketinin btrer görü-
ni.iıntinden, bütiinleylclsinden
başka bir şey değldir.

ARP: TAHTA GRAVÜR

şey değildir. Dada Sergisi, önce bu gerçe_

ği belgeliyor, yani Dada'nın içinde ortaya
çıkan futurisme, de-stijl, surrealisme, op-
art ve pop-art, aslında, süregelen dada-
isme'in kendisidir. Serginin, söz gelişi,
op-art'ı "neo-dada" adı altında getirme-
si, bu gerçeği aydınlığa çıkanyor. Önemli
olan başlangıç, girişimdir; "hiç'ten yeni
bir hiç çıkarma" eylemidir.

Dada hareketi, Zürih'te, 5,2.1916'da
Hugo Ball (1886- 1927)'ın "Cabaret Vol_
taire"i kurması ve ilk bildir'yi ya.,,ınlama-
sıyla başladı. Ball, bu bildirisinde, "baş-
kalannınbulduğu sözciikleri istemiyo_
rum. Bütün sözcük]eri başkalan bulclu.
Ben kendi uygunsuzluğumu, uluşmazlı-
ğımı istiyorum, ve bunu karşilayan bütün
sesli ve sessiz harf]er"' diyordu. Gerçek-
ten de, Dada ile başlayan sanat serüvenİ,
biruyuşmazlığın devimlenmesidir. Bu
tılı.ışmazlıksa, dirençli bir karşı - koyma-
yı gerektiriyordu. Yaşamın bir başka yiizii

libaşh nedenler olarak göriinüyordu.
Örneğin, şöyle diyordu Marcel Janco:

"Biz makasla, alçıyla ve çuval bezleriyle
resimler yapıyorduk. Bir taş, bir tramvay
bileti, giizel bir bacak, bir böcek bulmak
bite bir yaşantıydr". Resimde alışılmadık
duyarlıkların yeni bir biçimi olan "colla-
ge", böylece bir çeşit gerekçe kazanıyor,
başka ressamlann elinde birbirinden de-

ğişik görünümler getiriyordu. Öteyandan,
eleştiri ve çarp.cılığın özgün bir yolu olan
"photo - montage", Dada'nın Berlin top-
luluğu içinde, Heartfield. Hausnıann gibi
ustalar buluyordu. Man Ray, görüntü-

lerin sürekli ı,e düzenli hareketlerinden
"görüntü şiiri"ni ortaya çıkardı. Bu "şiir"-
in, görüntü sinemasınr etkilediği de ger-
çektir.

Dada'nın süregelen etkilerinin son
halkasını, Padua'daki "N" toplulufunun
ve özellikle Marcel Duchamp'ın öncülüğü-
nü yaptığl op-art oluşturmaktadır.
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Dada'nın babası sayılan Paul Klee,
Paris toplulufundan Cocteau, Breton ve
Aragon, Berlin topluluğundan Grosz,
Max Ernst, İspanya'dan Picabia, bu akı-
mın sanatçılarıdır.

Elli yllık Dada sergisi, yenilikçi akım-
lann gücünü, sürekliliğini göstermesi ve
belgelemesi bakımından ilginçti.

örr,ri sERGİLER
ÇEKOSLOVAK RESSAMI^IIR: Geçtiğ-
ğimiz ay içinde açılan öteki sergilere ge-
lince, İmar - İskAn Bakanlığı salonunda-
ki Çekoslovak ressamların sergisi, ayın
önemli sergilerinden biri oldu. Onyedi
ressamın 54 yağlıboya tablosunu biraraya
getiren sergide, çağdaş sanatla birçok ba-
kımlardan anlaşan işler vardı. Çek sanatı
da, öbür ülkelerdeki doğal yolu izliyor, so-
yıtlamaya gidiyor. Dvorsky Bohumir gi-
bi doğaya daha bağh bir ressamın yanın-
da Paur Jaroslav gibi kişilikçi araştınna-
lar da yer alıyor. İkinciler, sergide olduk-
ça ağr basıyorlar. P. Jaroslav'ın "Şehir
ve Uydu"su Feininger'i ansıttı bana. Ot-
cenasek Jaroslav'rn "Korsika Manzarası"
ve öbürleri, serginin duyarlı resimlerinin
başında geliyorlar.

YAŞAR YENİCELİ: Fransız Kültür Mer-
kezinde Yaşar Yeniceli son çalışmalarını
gösterdi. Bana öyle geliyor ki, Yeniceli
çok denenmiş, iyisi ve kötüsü bir hayli
yapılmış bir resim anlatımrnr sürdürüyor.
Yeniceli'nin resimleri ne denli soyut, ne
denli renkçi o]ursa olsun, bir yerde klAsik
beğenileri düşündürüyor. Ortadan çevre-
ye doğru koyulaşan lekeler, açık - koyu
"contraste"larıyla inhndıncı, etkileyici o-
larnıvorlar; salt o karşıtlıklar için yapıl-
mış izlenimi uyandırıyorlar.

KÖKSAL ÖNEN Ve BAHATTİN AKAY:
Devlet Giizel Sanatlar Galerisinin iki böl-
mesini ise iki avrı ressam paylaştı. Kök-
sal Önen'in, serginin giriş kapısı önüne
konulan bir - iki portresi ve "çıplak"ı,
başka resimlerine kalsı bir ilgi uyandın-
yor bakan kimsede. Ustaca bir desen ve
renk anlayışı var Köksal Önen'de. Ama
ne var ki, avni anlatırnr geliştirmiyor ö-
biir resimlerinde. Değişik çalışmalan var
Önen'in. Bu resimlerinden hangilerinin
sınırdışı edileceği,sonraki sergilerinde
belli olacak. Bahattin Akay'ın resimleri
ise renkten arınıp duruldrıkça, daha gü-
zel işlere başlangıç olacaklar. Tabii ko-
lay değil bu çaba.

K TAPLAR
Saıni N. azerdim

Tüm Öğretmenler Sınrrlı So-
rıımlu Yaıdımlaşma ve Tüke-
tim Kooperatifi'nin kurduğu

p,tr stiredlr başıma çokmilş olan
- foıınallğa11 kendlml kurtaramaz,
ken bir de nezle yapıştı. Üç siinde
g€ç€ı,'derler. Üç giinlük siire dol-
au, geçeceğiııe, ağrlaştı. İlil natta
ben onu siiriikledim, o beni siiriin-
dürdü. Postadan kltaplar çıloyor;
paketlerl açıp_sayfalanrı çevireml_
yorıım, ""na İçlmde bir türlü oku_

ma lsteği uyanmıyor. Aslında benl
teılbelliğe atarı, o bunaltı. Nede l-
8e, bıınıın bİr yenl bahanesl. So-
nunda keııdimi zorlayarak okuma,.
ya girrşth. Aşağıda tanıtacağım
kttaplann hepslni okumuş değtltın
daha. Bütiin ldtap|an okumanm
zaten olanağı yok. Şu kadannı söy_

tiyeytm id, bu okunmamış ldtapla-

nn da iyt kttaplar olduğunu söyle-
mek içln, uzun yıllar kttaplar tçln,
de yaşanış olımaktan gelen bir a,
lışkanl* insarıa yardım edlyor.

Bana kitap verenler, rnutlaka ta,
nıtıtması koşlu lle vermedlklerinl
de söylüyorlar klmt zaman. Oysa
ben ellme geçen btr kitabı söde,

ya da yazn lle duyuımazsam olmaz,
Bu, artık, yıllmın yerleştlrdiği blr
atrşkanlık, darıa doğnısu blr ödev
olrmuş.

Okuduğuıııu da, heniiz okuyauıa-
&ğımı da, lıattö belki htç okuya-
mıyacağırnı da duyuıınalıyım.

Azlz Nesin, eski üç kitabını biraraya
getirmiş: "Üç Kitap Bir Arada: Fil Ham-

di _ Kazan Töreni - Havadan Sudan" a-

dını verdiği büyük bir cilt ortaya çıkmış,
İık iki kitabın üçüncü, üçüncü kitabın
ikinci basımları. İlki t956'da, ikincisi
l957'de Roma'da Altın Palmiye armağa-
nı'kazanmıştı. İçinde okumadığım öykü-
lere de rastladım.

Aziz Nesin, kolay okıınur. 'Okudukça
güldüm. Ne var ki, Aziz Nesin'in mizahı,
okunup geçilecek, "m'atrak" çeşidinden
mizah değil. İnsan, bu vaşında, kendini

çevresinde olup bitenlerin acısına kaptı-
nnca zaten her yazıdan bir "hisse" çı-
karmak istiyor. Aziz Nesin'in bu üc kita-
bında, toplumıın aksaklıkları, daha da
öteye, bütün insanlann zaaf|arı, bir selin
içinde kavnaşan şeyler gibi 1,uıarlanıp,
akıp gidiyor. okuytıp gülecek, güldükten
sonra düşünerek, belki, güldüğünüze u-
tanacaksınrz. Aziz Nesin'i yakından gör-
müşseniz, bütün yazarlardan daha ağır-

başlı olduğuna tanrk olmuşsunuzdur. Za-
ten, güldürmek öylesine güc, övlesine güc
isteyen bir iş ki, onu ancak, bu denli a-

ğırbaşlı bir yazar başarabilir. (Düşün
Yayrnevi. 488 sayfa, 15 lira. Kapak: Sait
Maden)

Mehmed Kemal'in "Acılr Kuşak" adlr
kitabı, Toplum Yayınlan arasında çıktı.

Çile çekmiş yazarlardan tanıdrklannr
tatlı tatlı anlatıyor. Acılar onun kalernin_
de tatlılaşıvernıiş. Ancak, kitabın sonuna
aldığı fıkralarındaki iğnelerin tadı daha
acı. (126 sayfa, 5 lira. Kapak: Şahin Tek-
gündiiz)

Prof. Bahrt Savcr, Cumhuriyet gazete-

si ile Siyasal Bilgiler Fakültesi dergisin-
de yayınlanmış yazrlarrnı "Hürriyetler
Üzerine Düşünceler" adlı bir kitapta top-

lamış. Daha doğrusu, beş kitaba 0,4tl_
lan yazılann bu, birinci kitabı, Türki-
ye'deki siyasal gelişimin aktüalitesi ve

iorunlan, bilimsel aç.dan, bu yazılarda

ele alınıyor. Savcı'yı gazetelerde izle;-en-

ler, onun kesip sakladıklan yazılannı

şimdi bir kitapta toplanmış bulacaklar-
dır. (176 sayfa, 10 lira. P,K, 687 - Merkez,

Ankara. Kapak: Turan Erol)
Lnkara'da yeni kurulan Anadolu Ya-

yınları afasinda çıkan son iki kitap bir-
Li.irrd"., ilginç. Jean - Jacqcs Rousseau'_

nun "İnsanlar Arasındaki Eşitsizliğin

Kaynağ" adlı incelemesi dilimize Erdo-

ğuo Buş.r tarafrndan çevrilmiş, P,_uş_tu

İ"""r"l"'ir, önsözü ile", (214 sayfa, 10 lı-
ra).

"Jean - Paul Sartre Küba'yı Anlatryor"

adlı kitabın çevireni: Şahln Alpay, Bü-

vlıl. Ui. yuruİdun röportaj dizisi, (239

."vru, lZ.İ lira. Yayınevinin adresi:.P,K,
288 - Bakanlıklar - Ankara),

ilhan Tarus, geçen yıl öldü, Ölmesey_

di, daha, çok yazacaktı, 1957'de __va_v:m-

İuİrg, 'lvar Oİmuk", l960'ta çıkardığı
irltlİti-", Meydanr" adlı romanlan, al-

tİ l.İtaplrt Kuİtuluş Savaşi romanlann_

dan ilk ikisiydi. Bunlar, Kurtuluş Savaşr-

nın İephe gerisinden iki destan parçasly_

Jrl-Sri Biğa olaylannı, biri Konya ayak-

l*-u.r", 
*anlatıyorclu, 

Ölümüniin birin,

"]--rrlatlntlmtlnde 
Ağaoğlrı Yayınevi, Ege

İOlg"rlrrae kurtuluş harekctine başlayan

"r"l".l., 
romanını, "Vatan Tutkusu"nu

vavımladı. Bu üç roman, Tarus'un bizc

İ."İ"" Okrtlrleridir. Tarus'un ölümü üze-

.i""-- U""l en çok üzen, bu altı kitabın

İi. ttl- olarak gün 1üzüne ç"kamamrş

.İrn""],r. tZZ4 sayfa, İO li,u, Kapak: Er-

sal Yavi)

Feyzullah Ertuğnıl adını artık herkes

bitİyor. Bir öğretmen, sonra sendikacı,

Ertuğnrl'un adını biitün Türkive've ya-

yan da, sındikacılıfi, Daha doğrusu, sen-

İikacı olcluğ.u iciı. r:-öze batıııs olmıs,i,

Ama, avrıca birsevler de demek gerekiı--

di. Galiba, "mesleğincle vetersiz" demiş-

ler! Ertuğrul, şimdi, Yerli E8itim Yav,ın-

larrnr hazırlıyor, vönetivor. Eğitimle ilgi-

li iki kitabınclan biri "Çözüm!ü Öğretim
Sorunları"; öteki, "Öğretimde PlAnlama
ve Uvgulama" adınl taşımakta. (İlki 152

sayfa, 7.5 lira; İkincisi 95 savfa, 5 lira)
Ertuğrul, avnca, çocuklar için bir dizi
yayna da girişti. (Necatibey Cad. 64/4,

Ankara).
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